
srpen 2024 ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, krásné počasí nás pro-
vází celý červenec. Koupaliště a kemp je plný 
lidí, kteří přijíždějí do Opočna, aby zde trávili 
svoji dovolenou a čas s dětmi. Voda dosaho-
vala krásných 23 stupňů. Myslím si, že je to 
tak akorát na prima osvěžení, a pokud si ještě 
k tomu vypijete něco studeného, nic víc člově-

ku nechybí. Mám léto ráda. Sluníčko svítí, noci jsou teplé, a tak 
posezení s přáteli je určitě namístě. 
 Ve městě se stále něco děje. Svátky růží na zámku přilákaly řadu 
návštěvníků a romantický koncert celou atmosféru dokreslil. 
 Musím se přiznat, že jsem byla překvapena z další krásné akce, 
kterou byl Zmrzlinový den na zámku. Trochu jsme si my Opoče-
ňáci připadali, že k nám předčasně přijela Porcinkule. Naše měs-
to přivítalo v tento den přes 4 tisíce návštěvníků, kteří přijeli na 
zámek ochutnat nejrozmanitější druhy zmrzlin a dalších dobrot. 
Akce byla opravdu úspěšná. 
 Porcinkule nás však teprve čeká a já velmi doufám, že vše pro-
běhne v klidu a na různých adrenalinových atrakcích se pobaví 
dětičky i dospěláci. 

Kulturní zážitky probíhají i na dalších místech ve městě. Kláš-
ter slavil krásné výročí, celý den probíhaly komentované pro-

hlídky, koncerty, přednášky. Konala se i slavnostní mše. Škoda, 
že počasí pořadatelům úplně nepřálo.
 Fotbalisté pořádají turnaje, hasiči soutěže, stále je kam jít, něco 
nového poznat a případně si i zafandit. 
 V krásném prostředí Maršovského údolí se koná tábor našich 
skautů. Letos odjelo přes 100 dětí, které se zde naučí, co správný 
kluk a holka mají umět. Jak rozdělat oheň, pomoct v kuchyni nebo 
připravit pořádný táborák. Práce okolo dětí je náročná a obětavá. 
Děkuji všem lidem, kteří o děti na táboře pečují, a děkuji nejen já, 
ale i rodiče, že je o naše děti dobře postaráno. 
 V letních dnech se nezastavily ani stavební práce v našem měs-
tě. Buduje se např. v základní škole, rekonstrukce probíhá také 
v Kodymově národním domě a ani školka nezůstává pozadu. 
 Jedna z věcí, která stojí za zmínku, je úspěšné otevření druhé 
části obchvatu. Klidnější dopravu již nyní pociťují lidé bydlící v uli-
ci Na Olivě. Provoz přes město je zklidněn a můžeme s určitostí 
říci, že do centra města nyní přijíždějí jen autobusy, osobní auto-
mobily a zásobování, které je pro město důležité. Mám radost, že 
tak velká akce proběhla bez zásadních problémů. Poděkování patří 
vedení Královéhradeckého kraje za podporu v tomto projektu. 
 Vážení spoluobčané, ať už pojedete po našem obchvatu, nebo po 
jiných silnicích, které vás budou směřovat k vysněnému cíli, přeji 
vám klidnou cestu a hlavně také šťastný návrat domů. Krásné letní 
zážitky. Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Druhá část obchvatu Opočna je hotová! Podařilo se ji dokončit o osm měsíců dříve. První řidiči mohli úsekem dlouhým přibližně 1,5 kilome-
tru projet po jeho slavnostním otevření 27. června 2024. Více na straně 2. foto: archiv Královéhradeckého kraje



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

O p O č n O  b e z  t r a n z i t n í 
d O p r a v y .  K r a j  d O K O n č i l 
d r u h O u  č á s t  O b c h v a t u 

m ě s t a  O  O s m  m ě s í c ů  d ř í v e , 
n e ž  s e  p l á n O v a l O !

Tisková zpráva Královéhradeckého kraje, 27. 6. 2024 – Krá-
lovéhradecký kraj dnes zahájil zkušební provoz druhé etapy ob-
chvatu Opočna na Rychnovsku. Za nový, 1,5 kilometru dlouhý 
úsek zaplatil 230 milionů korun. Stavba navazuje na první etapu 
obchvatu, kterou kraj dokončil v roce 2020. Tento významný do-
pravní projekt je součástí rozšíření strategické průmyslové zóny 
Solnice–Kvasiny a zlepšení veřejné infrastruktury v Královéhra-
deckém kraji.

Slavnostního otevření se také zúčastnili: (zleva) starostka Opoč-
na Šárka Škrabalová, hejtman Martin Červíček, vedoucí oddělení 
průmyslových zón CIRI Jana Jiráňová a výkonný ředitel zhotovitel-
ské firmy M–SILNICE Zdeněk Babka. 
 foto: 2× archiv Královéhradeckého kraje

„Nově vybudovaná komunikace představuje důležitý krok 
k odvedení tranzitní dopravy z Opočna, čímž se výrazně sníží 
hlučnost a znečištění ovzduší v centru města. Obchvat zároveň 
zlepší dopravní spojení mezi průmyslovou zónou Solnice-Kvasi-
ny a Hradcem Králové a poskytne pohodlný a bezpečný přístup 
do rekreačních oblastí Orlických hor. Rád bych na tomto místě 
poděkoval a vyzdvihl práci týmu oddělení průmyslových zón na-
šeho CIRI pod vedením Jany Jiráňové. Celý projekt obnášel mno-
haleté úsilí při prosazování realizace celého obchvatu, řadu jed-
nání se zástupci státu o podpoře a financování, ale také výkupy 
pozemků a v neposlední řadě i dohled a spolupráci se zhotoviteli, 
díky čemuž se podařilo otevřít nový obchvat o osm měsíců dříve 
oproti předpokládanému termínu dokončení,“ vyzdvihl hejtman 
Martin Červíček.

Stavební práce na druhé etapě obchvatu začaly v únoru 2022 
a skončily letos v květnu. Celkové náklady na projekt dosáhly 
230 milionů Kč včetně DPH, přičemž 100 % nákladů pokryla do-
tace ze Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI). Přípra-
vu, administraci a realizaci akce zajistilo oddělení průmyslových 
zón Centra investic, rozvoje a inovací (CIRI).

„Důležitou součástí obchvatu byla stavba čtyřpólového mos-
tu o délce 129 metrů a šířce 12,5 metru, který překlenul Zlatý 
potok. Stavba se navíc musela vypořádat se ztíženými podmín-
kami, kdy bylo v říčním údolí potřeba vybudovat opěrnou zeď 
založenou pomocí štěrkopískových pilot. Zajímavostí stavby byl 

také archeologický nález při zahájení prací na skrývkách orni-
ce, kdy došlo k objevení dvou obytných chat s keramikou, které 
poukazují na germánské osídlení z období 100 až 250 let našeho 
letopočtu. Na břehu Zlatého potoka také archeologové nalezli 
zvířecí obětiny,“ shrnul první náměstek hejtmana Pavel Bulíček.

Stavaři museli provést přeložky účelových komunikací, ka-
nalizačních a vodovodních přípojek a také veřejného osvětlení. 
Stavba si vyžádala také úpravu odvodnění půdy a následnou 
rekultivaci okolí, přičemž došlo k výsevu 1,72 hektaru trávníku 
a výsadbě tisícovky stromů a keřů. Vznikly také nové chodníky 
a osvětlení kruhové křižovatky. Stavba probíhala bez omezení 
dopravního provozu.

Součástí stavby je také opěrná zeď a most přes Zlatý potok.

Druhá etapa obchvatu Opočna navázala na první část, kte-
rou kraj dokončil v létě 2020. První etapa měřila 2,1 kilometru 
a stála 150 milionů korun. Na financování se i tehdy podílel stát 
z prostředků Ministerstva průmyslu a obchodu ČR.

Technické parametry druhé etapy obchvatu Opočna:
 − délka nově otevřeného úseku obchvatu: 1,467 km (celková 

délka obou etap: 3,6 km)
 − významné konstrukce: 

– mostní objekt přes Zlatý potok (délka: 129 m a šířka 12,5 m) 
– opěrné zdi z armované zeminy

 − asfaltové vrstvy: celkem 44 969 m²
 − výkopové práce: celkem 35 629 m³
 − propustky: 160 m
 − vegetační úpravy: výsev 1,72 ha lučního trávníku, výsadba 

127 stromů a 996 keřů

d O p r av n í  O m e z e n í  O  p O r c i n K u l i 

 − Od 2. 8. 6:00 do 4. 8. 24:00 bude uzavřeno Kupkovo a Trčko-
vo náměstí a historická část města. Přístup do historické části  
bude možný Kodymovou ulicí. 

 − Od 3. 8. 6:00 do 4. 8. 21:00 bude pro veškerou dopravu uzavře-
na silnice přes Opočno (část Nádražní ulice, Kupkovo náměstí 
a části Dobrušské ulice). Objízdná trasa povede po obchvatu.

 − Pro autobusovou dopravu bude Kupkovo náměstí uzavřeno od 
pátku 2. 8. 00:00 do 4. 8. 2024 do 24:00 – zastávka Opočno, 
náměstí nebude obsluhována – náhradní autobusová zastávka 
bude v Nádražní ulici u budovy Policie a prodejny nábytku Tichý. 

 − Zastávka Opočno, hřbitov bude v pátek od 00:00 hodin do 
24:00 přemístěna za prodejnu COOP a bude obsluhovat pouze 
vybrané spoje (zejm. linku 261 a spoje, kde lze očekávat pře-
stupní vazbu na/z linky 261).    (red)



d O  O p r a v e n ý c h  d O m ů  s e  b r z y 
n a s t ě h u j í  p r v n í  n á j e m n í c i

Na konci června byla dokončena rekonstrukce bytových domů čp. 
774 a 775 v ulici Jana Pitry. Stavební práce za přibližně 11 milionů 
korun trvaly půl roku a provedla je společnost V-Work s.r.o. 

Rekonstrukce byla dokončena symbolickým předáním klíčů do ru-
kou starostky Šárky Škrabalové.

V opravených domech je k dispozici 32 nájemních bytů, do kte-
rých se nájemníci začnou stěhovat v průběhu srpna. Domy získalo 
město do vlastnictví v minulém roce za 48 milionů korun.  (red)

K a l e n d á ř  O p O č n O  2 0 2 5  
j e  v  p r O d e j i

Nástěnný kalendář města Opočna na rok 2025 už je v prodeji 
v informačním centru za 150 korun. Pokud si kalendář zakou-
píte, budou vás příštím rokem provázet fotografie našeho města 
od Víta Juráska. (red)

n e b y t O v é  p r O s t O r y  v  b ý v a l é 
n e m O c n i c i  h l e d a j í  n á j e m c e

Město Opočno nabízí k pronájmu volné nebytové prostory umís-
těné v areálu bývalé nemocnice v Opočně v ulici Nádražní.

Bližší informace o pronájmu vám podá odbor majetku a roz-
voje města Opočna na tel. čísle 494 669 635 nebo na e-mailu  
dobyvalova@mestoopocno.cz. Innes Dobývalová,  
 referentka odboru majetku a rozvoje města

m a r i á n s K ý  s l O u p  
p O d  d r O b n O h l e d e m

Na Kupkově náměstí proběl ve čtvrtek 18. 7. interdisciplinární 
restaurátorský průzkum mariánského sloupu. Mariánský sloup 
z let 1714–1718, doprovázený sochami morových patronů, který 
je kulturní památkou, je již ve špatném technickém stavu a jsou 
zapotřebí restaurátorské práce.

Provedení restaurátorského průzkumu, laboratorní výzkum 
vzorků a vyhodnocení průzkumu je značně časově náročné. 
Na základě výsledků a zhodnocení restaurátorského průzku-
mu bude stanoven postup restaurátorských prací, jejich rozsah 
a technologické postupy. Innes Dobývalová,  
 referentka odboru majetku a rozvoje města

m i l O s t i v é  l é t O  i v

Jedná se o mimořádnou oddlužovací akci navazující na předcho-
zí Milostivé léto I, II a III. Při splnění podmínek má dlužník šan-
ci se výhodně zbavit dluhů za zdravotní pojištění a začít znovu. 
VZP ČR uvádí, že vzhledem k podmínkám se má akce primárně 
dotknout jejích klientů. Podmínky:

 − dlužné pojistné i penále musí být vymáháno v daňové exekuci 
(tj. nesmí být ve fázi vymáhání soudním exekutorem),

 − daňová exekuce na dluh na pojistném a penále byla nařízena 
nejpozději do 31. 12. 2023,

 − primárně určeno pro fyzické osoby,
 − dlužník nesmí být v insolvenci (oddlužení),
 − pokud dlužník v období od 1. července do 30. listopadu 2024 

uhradí původní dlužné pojistné na zdravotním pojištění a spl-
ní další podmínky akce, penále a exekuční náklady mu budou 
odpuštěny.

Milostivé léto IV se nevztahuje na dluhy právnických osob, 
dluhy vymáhané soudním exekutorem, dluhy vymáhané v daňo-
vé exekuci nařízené od 1. ledna 2024 a později ani na plátce v in-
solvenci. Akce trvá od 1. července 2024 do 30. listopadu 2024.

K ověření, zda se na vás Milostivé léto 2024 vztahuje a zda 
splňujete stanovené podmínky, kontaktujte vaši zdravotní pojiš-
ťovnu, nejlépe přes kontakty uvedené na webových stránkách. 

Bližší informace najdete na webových stránkách www.mi-
lostiveleto.cz. Můžete se obrátit také na Občanské poradenské 
středisko o.p.s., které má svoji kancelář v Dobrušce na náměstí 
F. L. Věka 26, ve 3. patře – informujte se na telefonu 734 734 818.

 Bc. Stanislava Rydygrová,  
 referentka oddělní sociálních věcí MěÚ Opočno

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 3

http://www.milostiveleto.cz
http://www.milostiveleto.cz
tel:+420%20734%20734%20818


p O  s tř e tu  O s O bá Ku  s  c i s t e r n O u 
d O š lO  K  ún i Ku  3 0 0 0  l itrů  m lé K a

V sobotu 13. června odpoledne došlo na silnici mezi Opočnem  
a Dobruškou k dopravní nehodě, při které se cisterna s mlékem 
převrátila na bok. Nehoda se obešla bez zranění. Došlo ale k úniku 
asi 3000 litrů mléka. Hasiči provedli zajištění místa nehody a pře-
čerpání zbylého mléka do náhradní cisterny. Na zásahu se podílela  
i jednotka SDH Opočno.  foto: HZS Královéhradeckého kraje

č e r v n O v é  z á s a h y  j e d n O t K y 
s b O r u  d O b r O v O l n ý c h 

h a s i č ů  O p O č n O

 − 2. 6. 2024 – 10:41 – technická pomoc, Opočno. V důsledku 
poryvu větru spadl strom a zablokoval silnici u Broumaru. 
Hasiči strom rozřezali motorovou pilou a silnici zametli. Spo-
lupráce s HZS Dobruška a PČR. 

 − 5. 6. 2024 – 4:25 – požár, Ledce. K požáru části zahradního 
domku a zastřešení bazénu vyslalo v ranních hodinách ope-
rační středisko 4 jednotky hasičů. Požár byl likvidován po-
mocí 2 proudů C. Hasiči rozebrali část konstrukcí a zateplení 
domku. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Jílovice a Třebe-
chovice p. O., PČR. 

 − 8. 6. 2024 – 16:37 – dopravní nehoda, Opočno. Dopravní ne-
hoda osobního automobilu a motocyklu, při které se zranily 
2 osoby a byly ošetřeny zdravotníky ZZS. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 10. 6. 2024 – 14:13 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Další 
dopravní nehoda osobního automobilu a motocyklu, tento-
krát se zraněním jedné osoby. Spolupráce s HZS Dobruška, 
ZZS KHK a PČR.

 − 15. 6. 2024 – 9:40 – dopravní nehoda, Opočno. Dopravní ne-
hoda 2 osobních automobilů jedoucích na sraz vozů Audi TT 
se obešla bez zranění. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 24. 6. 2024 – 18:14 – planý poplach, Pohoří. Čtyři jednotky 
hasičů byly vyslány do skladovací haly v Pohoří k požáru hlá-
šenému elektronickou požární signalizací. Průzkumem ob-
jektu se požár nepotvrdil. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH 
Bohuslavice n. M. a Pohoří, PČR.

 − 28. 6. 2024 – 16:54 – technická pomoc, Opočno. Dvě jednot-
ky hasičů vyjížděly prověřit zaparkovaný osobní automobil 
na náměstí v Opočně, ze kterého vycházel kouř. Jednalo se 
o technickou závadu. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR. 

 − 30. 6. 2024 – 9:29 – technická pomoc, Opočno. V důsledku 
poryvu větru došlo k utržení venkovních žaluzií na rodinném 
domě a hrozil jejich pád. Žaluzie byly zajištěny pomocí výško-
vé techniky HZS. Spolupráce s HZS Rychnov n. Kn. 

 − 30. 6. 2024 – 16:50 – ostatní pomoc, Opočno. Transport paci-
enta do 2. poschodí budovy LDN v Opočně.  

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

p O č a s í  v  č e r v n u

Červen 2024 byl teplotně mírně nadprůměrný. Průměrná 
měsíční teplota 19,4 °C představuje nárůst o 1 °C ve srovnání 
s dlouhodobým průměrem z let 2001 až 2022. Celkem naprše-
lo 64,4 mm srážek, což zhruba odpovídá normálu z let 2001 až 
2022. Nejnižší naměřená teplota byla zaznamenána 14. června 
a dosáhla 5,4 °C, zatímco nejvyšší teplota, dosažená 30. června, 
činila 33,6 °C. Největší srážky připadly na 30. červen, kdy spad-
lo 18,6 mm deště.

Spíše chladnější první polovinu měsíce vystřídala velmi teplá, 
až tropická druhá polovina června. Nezřídka denní maxima vy-
stoupala přes 30 °C. Za povšimnutí stojí letošní nejteplejší noc 
z 29. na 30. června, kdy teplota nespadla pod 23,9 °C. I když 
celkový srážkový úhrn za červen byl na úrovni dlouhodobého 
normálu, průběh měsíce byl spíše suchý. Po vlhkém prvním týd-
nu následovala delší suchá část, kdy trochu zapršelo na začátku 
třetí dekády. O významnějších srážkách lze mluvit příznačně až 
poslední, nejteplejší den v měsíci. Tímto dnem také skončila vel-
mi teplá perioda počasí. Jiří Balcar,  
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.,  
 Výzkumná stanice Opočno

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 45/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Při zadávání veřejné zakázky malého rozsahu na stavební 

práce „Výměna oken v I. a II. NP v čp. 247 v Opočně – Měst-
ský úřad Opočno – 2. etapa“ bere na vědomí zprávu hodnotící 
komise – Protokol o otevírání obálek, posouzení a hodnoce-
ní nabídek ze dne 19. 6. 2024 a schvaluje výběr nabídky pro 
plnění této veřejné zakázky, a to nabídky společnosti Fran-
tišek Šnábl – truhlářství, Podchlumí, a rozhodla s ní uzavřít 
Smlouvu o dílo.

 − Při zadávání veřejné zakázky malého rozsahu na stavební 
práce „Dodávka vybavení učeben – Základní škola, Opoč-
no, okres Rychnov nad Kněžnou – I. etapa“ bere na vědomí 
zprávu hodnotící komise – Protokol o otevírání nabídek, po-
souzení a hodnocení nabídek ze dne 19. 6. 2024 a schvaluje 
výběr nabídky pro plnění této veřejné zakázky, a to nabídky 
společnosti SANTAL spol. s r. o., Třeboň, a rozhodla s ní uza-
vřít Smlouvu o dílo. 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 4



Rada města č. 46/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla uzavřít Dodatek č. 2 ke Smlouvě o nájmu prostor 

sloužících podnikání ze dne 31. 3. 2022 mezi paní Dagmar 
Petrovou, Rohenice, a městem Opočnem.

 − Rozhodla uzavřít Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo se společ-
ností V-work s.r.o., Hradec Králové, na „Rekonstrukci dvou 
bytových domů Opočno design & build“.

 − Schvaluje pořízení karty k účtu města vedeného u České spo-
řitelny, a. s. Výhradním držitelem karty a osobou oprávněnou 
s ní disponovat bude vedoucí odboru hospodářsko-správního 
a finančního města Opočna. Ta bude zabezpečovat příkaz-
cům operací úhrady předem připravených objednávek, u kte-
rých není možnost volby úhrady dodávky bankovním převo-
dem z účtu města.

 − Schvaluje zrušení běžného účtu vedeného u České spořitelny, 
a. s., který město Opočno převzalo po zrušené příspěvkové 
organizaci Sociální služby města Opočna. Peněžní prostřed-
ky ze zrušeného účtu budou převedeny na základní běžný účet 
města.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o dílo na dodání a montáž herních 
prvků na koupaliště Broumar mezi společností MIRAKU-
LUM s.r.o., Turnov, a městem Opočnem. Dodání a montáž 
dopadové plochy pod herní prvky bude řešena formou objed-
návky se společností B plus P s.r.o., Červený Kostelec.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o dílo na realizaci oprav zpev-
něných ploch za 2. budovou Mateřské školy Opočno mezi 
společností RAJAN EKO s.r.o., Hřibiny – Ledská, a městem 
Opočnem.

 − Rozhodla vyhovět žádosti Podorlického Veteran Car Clu-
bu, z. s., Rychnov nad Kněžnou, a souhlasí s bezplatným 
užitím plochy Kupkova náměstí, za účelem provedení prů-
jezdní kontroly během soutěže historických vozidel, a to dne  
24. 8. 2024, cca od 10:30 do 12:00. V případě poškození žu-
lové dlažby náměstí zajistí žadatel na své náklady její opravu 
a uvedení do původního stavu.

 − Souhlasí s uzavřením dodatku k nájemním smlouvám se vše-
mi nájemníky v bytových domech Podzámčí čp. 716, čp. 717, 
Dobrušská čp. 622/623, čp. 560, Mírová čp. 643, Tyršova 
čp. 620/621, Krátká čp. 606, Družstevní čp. 529, Pitkova čp. 
593/594, Nádražní čp. 406, čp. 307, Na Olivě čp. 218, Štefan-
ka čp. 85, Kupkovo náměstí čp. 248 a v domě s pečovatelskou 
službou.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti č. 189862/IV-12-2026468 pro zařízení distribuční 
soustavy ČEZ Distribuce, a. s. – kabelové vedení nízkého na-
pětí na pozemku p. č. 601/1, k. ú. Čánka, obec Opočno – Čán-
ka, mezi městem Opočnem a společností ČEZ Distribuce, a. 
s., zastoupené společností Energomontáže Votroubek s.r.o., 
Rychnov nad Kněžnou.

 − Rozhodla zadat provedení revitalizace zeleně v areálu Mateř-
ské školy Opočno společnosti IZA Group s.r.o., Hradec Králo-
vé, dle cenové nabídky ze dne 18. 6. 2024. Revitalizace bude 
řešena formou objednávky.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o podmínkách odborné praxe za 
účelem bezúplatného absolvování stáže členům sboru dob-
rovolných hasičů Opočna na výjezdovém středisku rychlé 
zdravotní pomoci mezi Zdravotnickou záchrannou službou 
Královéhradeckého kraje a městem Opočnem.

 − Schvaluje Základní umělecké škole Luboše Sluky, Opočno, 
předložený odpisový plán nově pořízeného NORD PIANA.

 − Rozhodla uzavřít Dodatek č. 20 k Pojistné smlouvě č. 
7720951465 na pojištění majetku a odpovědnosti města mezi 
pojišťovnou Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna Insurance 
Group, Praha, a městem Opočnem.

 − Nesouhlasí s využitím nabídky DS OHP týkající se propagace 
kláštera za peníze města.

 − Jmenuje stávající ředitelku Mgr. Hanu Kubalovou do funkce 
ředitelky MŠ Opočno do doby úspěšného výběru nového ředi-
tele MŠ Opočno na základě konkurzního řízení.

 − Schvaluje dodatek ke smlouvě právních služeb se společností 
KVB Pardubice na balíček Exclusive na 3 měsíce.

 − Souhlasí s navrženým domovním řádem pro lokalitu Jana Pi-
try čp. 774 a 775, Opočno.

 − Souhlasí s užíváním veřejného prostranství paní Monikou 
Růžičkovou na akci Porcinkule 2024, která je letos v termínu 
2.–4. 8. 2024.

 − Schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí služeb na zajištění 
produkce programu jarmarku při akci Porcinkule 2024 ve 
dnech 2.–4. 8. 2024 s panem Josefem Machačem, Trnov.

 − Souhlasí se zatrubněním části otevřeného náhonu na vzduš-
né straně hráze rybníku Broumar v rámci změny stavby hráze 
rybníku Broumar po dokončení. Veškeré práce budou reali-
zovány na pozemku vlastníka Jana Kolowrata Krakowského.

 − Rozhodla zadat zpracování žádosti o poskytnutí příspěvku 
z rozpočtu SFDI pro rok 2025 na opatření ke zvýšení bezpeč-
nosti nebo plynulosti dopravy nebo opatření ke zpřístupňová-
ní dopravy osobám s omezenou schopností pohybu nebo ori-
entace – na realizaci rekonstrukce chodníku v Nádražní ulici 
společnosti Prodin a. s., Pardubice.

 Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

z e m ř e l  O p O č e n s K ý  r O d á K 
j u d r .  j O s e f  v e d l i c h

S velkým zármutkem oznamu-
jeme, že náš milovaný manžel, 
otec, tchán a dědeček JUDr. Jo-
seph Franciscus Vedlich, ma-
gistrální rytíř Suverénního řádu 
Maltézských rytířů, nositel 
komturského kříže pro Merito 

Melitensi potěšen svátostmi církve svaté, zesnul v Pánu dne 25. 6. 
2024 v 77. roce svého věku. (z textu smutečního oznámení). 

OsObní vzpOmínKa na jOsefa vedlicha

Vzpomněli na něho spolužáci a rozhodně chyběl při letošním 
setkání rodáků dne 18. 6. v Praze.

Pokusím se o vzpomínku, jak jsem ho v životě potkávala já, 
Renata Pavlíčková.

Josef se narodil do rodiny ředitele hudební školy a mamin-
ky úřednice. Vyšel základní školu, pokračoval na gymnáziu 
v Dobrušce. O prázdninách jsme prováděli na opočenském 
zámku ještě s Milanem Brandejsem a Svatavou Markovou. 
My s Josefem ještě na Sázavském klášteře. Pak odešel do Kež-
maroku na vojnu.

V roce 1968 emigroval spolu se sestrou Janou do franko-
fonní části Švýcarska do Fribourgu. Tady pracoval v tiskárně 
jako korektor a vydělal si peníze na vysokoškolské studium 
práv. Roku 1980 promoval na Právnické fakultě University 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 5



Fribourg. Profesně se zapojil do právnické společnosti Pri-
cewaterhouseCoopers a získal pozici ředitele finančních 
služeb. V právnické firmě se podílel na zakládání poboček 
skupiny PricewaterhouseCoopers v České republice, Rusku, 
Kazachstánu, Uzbekistánu. Podílel se na českém vydání me-
zinárodních knih z oboru bankovnictví. V Čechách byl ban-
kovním ombudsmanem. Hodně cestoval. Zvládl jazyk fran-
couzský, anglický, uměl rusky. 

Po svatbě s Noriko – Japonkou, zvládal i částečně japonšti-
nu. V roce 1985 se jim narodila dcera Jennifer.

Ve Švýcarsku získal občanství a žil tam prakticky až do 
sametové revoluce, kdy se vrátil a s rodinou se usadil v Pra-
ze. Jako právník se uplatnil v Komerční bance, pracoval i pro 
Škodovku, pro humanitární organizaci Maltézských rytířů, 
kteří mu vlastně vypsali parte. Luděk Hamáček a Láďa Ma-
cek na parte přiložili jeho fotografii, kterou dcera Jennifer 
schválila. 

V posledních letech se obával řídit automobil ve stávajícím 
velkém provozu. Přestal jezdit do Opočna k Růžičkovým i na 
setkávání spolužáků. Hromadná doprava mu ze zdravotních 
důvodů nevyhovovala. Cestování omezil na leteckou cestu za 
dcerou, a později vnoučkem, do Bruselu. V Praze se ale ka-
ždoročně účastnil setkávání rodáků. Živě se zajímal o dění 
v rodném Opočně.

Byl to osvícený renesanční člověk. Hluboce vzdělaný hu-
debně, se zájmem o malířství, divadlo, literaturu. Napsal kni-
hu o herečce Blance Waleské, která byla jeho příbuzná. Pře-
kládal z francouzštiny do češtiny knížky. V pokročilém věku 
studoval řečtinu. 

Nepamatuji si, že by někdy někomu slovem či činem ublí-
žil. Byl to můj dlouholetý kamarád, moc mi bude chybět. 
Pokud jsem v něčem někdy tápala, vždycky mi pomohl. Měl 
velký rozhled a byl moudrý. Celá naše rodina ho měla ráda. 

  Renata Pavlíčková

a u t O  p r O  z d r a v O t n í h O 
K l a u n a  z d O b í  K r e s b a 
m a l é h O  O p O č e ň á K a !

Jedním ze dvou vítězů třetího ročníku výtvarné soutěže Auto 
pro Zdravotního klauna se stal 7letý Filípek Vejnar z Opočna. 
Veřejnost mohla v internetovém hlasování volit z 20 návrhů, 
které byly vybrány odbornou porotou z více než dvou set došlých 
kreseb. Vozy Škoda Superb Combi iV upravené podle vítězných 
skic byly předány neziskové organizaci Zdravotní klaun 1. červ-
na 2024 v rámci akce Den se Škoda Auto na festivalu filmů pro 

děti a mládež Zlín Film Festival. Na fotografii je Filípek Vejnar 
před „svým“ Superbem. Gratulujeme!  (red)

u p ly n u l O  2 0  l e t  O d  s m r t i  
m O n s .  vá c l ava  j av ů r K a .  

d l O u h á  l é ta  p ů s O b i l  v  O p O č n ě

Mons. Václav Javůrek zemřel 
25. června roku 2004. Byl pa-
pežským prelátem, děkanem 
kapituly při katedrále Svatého 
Ducha v Hradci Králové a kapi-
tulním vikářem královéhradec-
ké diecéze (1956–1969). Naro-
dil se 26. července v Chomuti- 
cích. Působil ve farnostech Ji-

čín, Veliš, Nové Město nad Metují, Třebechovice pod Orebem 
a v letech 1978–1997 v Opočně. Své dny dožil Václav Javůrek 
u sester Vincentek v Charitním domově v Přepychách. Pochován 
je v rodinném hrobě na městském hřbitově v Opočně. (red)

V pátek 28. června sloužil v Opočně za Mons. Václava Javůrka mši 
kardinál Dominik Duka. foto: archiv města Opočna

v z p O m í n K a

„Mohykáni“ – zleva – pan Dvořák, pan Klouček a pan Tomek.
 foto: archiv letopisecké skupiny

Dne 22. 4. 2024 zemřel ve věku nedožitých 90 let pan Josef To-
mek z Opočna, který se nemalou měrou zasloužil o rozvoj opo-
čenského hokeje. Působil dlouhá léta jako funkcionář v TJ Spar-
tak Opočno. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi…

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 6



z  opočenských škol  —

 mateřská škola —

z á v ě r  š K O l n í h O  r O K u

Každý začátek léta je ve všech školách a školkách rušno. Neby-
lo tomu jinak ani v letošním školním roce. Začalo to výletem do 
kasáren v Dobrušce, kde pro nás měli vojáci připravený bohatý 
program. Potom každá třída oslavila po svém Mezinárodní den 
dětí a všichni jsme si pochutnali na zmrzlině darované rodiči Di-
tušky Křečkové. Svátečně jsme se vystrojili na společné fotogra-
fování. Užili jsme si výlety do Hradeckých lesů. A na závěr přišlo 
loučení s našimi předškoláky. Tento rok jsme slavnostní den pro-
žili trochu jinak. Po krátkém společném vystoupení dětí proběh-
lo pasování předškoláků na školáky. A poté jsme měli připravené 
projektové odpoledne pod vedením pana Tichého, kdy si mohli 
děti i s rodiči a sourozenci vyzkoušet nové hračky, hry a sportov-
ní pomůcky. Také si vyrobili svá trička. Pro budoucí školáky si 
připravují paní učitelky ještě jedno rozloučení v každé třídě sa-
mostatně. V naší Beruškové třídě jsme se s dětmi loučili v indián-
ském stylu. A jak si to užily, si můžete přečíst v kratičkém příbě-
hu, který děti samy vymyslely s malinkou korekcí paní učitelky. 
I když je pro nás všechny konec školního roku dost náročný, jsme 
rády, když si to děti i my užijeme se smíchem a radostí.

Indiánský svět
Tento týden ve středu se z nás ve školce stali indiáni. Oblékli 
jsme si ve třídě indiánská trička s čelenkami a odjeli autobusem 
do Čánky. Došli jsme na hřiště za hasičárnou, kde na nás čeka-
lo překvapení, krásný kůň. Všichni jsme se na koníkovi svezli. 
Indiánsky jsme se nalíčili a každý indián dostal jméno se svým 
amuletem. Potom si každý vyrobil náhrdelník. Připravili jsme si 
terč a zkoušeli střílet lukem a házeli oštěpem. Pak jsme se trochu 
posilnili mlsotkama. Také jsme si vyzkoušeli sílu přetahováním 
lana, hbitost, kdo dál doskočí a hodí oštěp. Matýsek nám k tomu 
hrál na melodický bubínek. Následovalo čarování s bublinami. 
Rozdělali jsme oheň, tančili okolo něho tanec „Humga-gaga“. 
Opekli jsme si bizoní párky a moc si na nich pochutnali. Také 
jsme pozorovali zvířátka, káně, jak loví myšku, čápa, kočky 
a srnku. Na závěr jsme za zvuku bubínku dostali „Sedmero pra-
videl správného indiána“ a při bublifukové dýmce jsme každý 
vyslovili své přání. Za všechny jedno na konec od Péti: „Ať je celý 
svět hezký.“

Autoři: Matýsek Veselý, Kamilka Čapková, Péťa Krulich, Helenka 
Kapounková, Daneček Kučera, Martinka Pšeničná, Natálka Ho-
dovalová a chyběla nám nepřítomná indiánka Belinka Malá. 
 Za celou mateřskou školu přeji všem klidné a slunečné prázdniny.
 Martina Přibylová

 základní škola —

m a l í  p O š t m i s t ř i  O b j e v O v a l i 
h i s t O r i i  O p O č n a

Školní projekt Opočno pojali druháčci základní školy netra-
dičně, nazvali ho Poštovní trasa srdcem Opočna. Jelikož na rohu 
Kupkova náměstí stojí Poštouna U Maxmiliána, zrodila se my-
šlenka na poznávání Opočna tak, jak ho kdysi mohl vidět sám 
pošťák Maxmilián. Děti pomalovaly různými motivy symbo-
lizujícími Opočno kartonové poštovní schránky a namalovaly 
vlastní pohledy, na které napsaly vzkazy, proč mají Opočno rády 
a proč stojí za to ho navštívit. Trasu si prošlo 31 dětí z II.A a II.B. 
Na každé zastávce byla schránka (kartonové poštovní schrán-
ky poskytl Jiří Králíček – poštouník z buditelského informač-
ního centra Poštouna U Maxmiliána provozovaného spolkem 
ABAKUS), do níž děti vhodily několik svých pohledů, a na čty-
řech zastávkách byla i obkreslovací destička, která dohromady 
tvořila znak Opočna.

Sledujeme výklad pana Fábery.  foto: 8× archiv školy

Na začátku trasy, právě u výše zmíněné Poštouny, na děti če-
kal sám Maxmilián v dobovém kostýmu a vyprávěl jim, co 
jeho práce obnáší. Ukázal své nástroje, historické obrázky 
a pomohl jim orazítkovat jejich pohledy. Měl pro ně i velké 
překvapení v podobě pana hodináře Fábery. Ten s nadšením 
vyprávěl o hodinách, jejich vývoji a vysvětlil význam sluneč-
ních hodin, které děti poté cestou hledaly a celkem našly troje. 
Druhá zastávka byla v klášterní zahradě, kde se mimo jiné na-
cházejí včelí úly, sluneční hodiny a děti si díky ochotě pana správ-
ce prošly částečně i klášter, především jeho „srdce“– rajský dvůr.

Poté se přesunuly o kousek dále do Kodymovy ulice až k bý-
valé pekárně u Šulců (čp. 73 a 74). Tam čekal s košem pan Láďa, 
který si doma postavil pec a peče chleby, pizzu a dětem upekl 
neskutečně dobré pletené houstičky. Když odcházel, tak za ním 
děti volaly: „Děkujememeee!“ To byla zastávka podle jejich 
gusta, doslova.

Na páté zastávce se děti dozvěděly o Josefu Matěji Cha-
rousovi, mydláři a zakladateli nadace pro chudé. Opodál si pak  
v areálu starého hřbitova, který je upravený jako parčík, pro-
hlédly kostel Panny Marie. Dnes tato památka slouží k pořádání 
kulturních akcí. Nevynechaly ani vedle stojící márnici a zvonici. 
Zastavily u rodného domku Filipa Stanislava Kodyma, význam-
ného šiřitele pokroku, a poté se přesunuly Hradební ulicí do 
budovy školy čp. 11. Tam našly ve školním dvoře nejen poštovní 
schránku, ale na zdi objevily i nejkrásnější opočenské sluneční 
hodiny. Byly nadšené a už před sebou měly jen poslední, osmou 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 7



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 8

zastávku a poslední úkol z pracovního listu, který si s sebou po 
celou dobu nesly a do kterého pilně zapisovaly odpovědi. Své 
putování ukončily na Trčkově náměstí, pojmenovaném po teh-
dejších majitelích panství Trčků z Lípy. Hledaly psaníčka na bu-
dovách a zjistily, že kašna dříve sloužila jako jediný zdroj pitné 
vody. Po prvních rozpacích, že se voda z kašny využívala jako 
pitná, se osvěžily studenými kapkami z vodotrysku a unavené, 
plné nových poznatků se přesunuly zpět do školy a na oběd. Bylo 
to krásné dopoledne, kde se snoubila příjemná atmosféra míst, 
inspirující osobnosti Opočna a dětská zvídavost.
 Marta Bergmanová, třídní učitelka II.A 

h r a j m e  s i  i  h l a v O u

V pátek 21. června 2024 žáci VII.B navštívili vzdělávací akci v Hrad-
ci Králové Hrajme si i hlavou s podtitulem N(V)esmírná přitažli-
vost!, kterou pořádala katedra fyziky Univerzity Hradec Králové ve 
spolupráci s Hvězdárnou a planetáriem Hradec Králové.

Tato akce je určena pro všechny, kteří si rádi hrají, přemýš-
lejí a bádají nad záhadami světa kolem nás. Děti se aktivně za-
pojovaly do připravených experimentů a soutěží. Ale hlavně se 
přesvědčily, že i „nepopulární“ vědy, jako je matematika, fyzika, 
chemie, stojí za naši pozornost.  Mgr. Blanka Rašková

n e z a p O m e n u t e l n é  z á ž i t K y 
z  v O d á c K é h O  K u r z u

Dne 14. června 2024 se 23 odvážných žáků devátých tříd 
účastnilo vodáckého kurzu na řece Orlici. Sjížděli jsme úsek 
Kostelec nad Orlicí – Týniště nad Orlicí v délce cca 18 km. Před 
vyplutím jsme si vybrali kánoi, vhodné pádlo, vestu a domluvi-
li se na dodržování vodáckých pravidel a pokynů. Odborní in-
struktoři nás provázeli po celou dobu, a tak jsme si se všemi jezy, 
větvemi, kameny a jinými nástrahami hravě poradili. Díky skvě-
lému počasí a především vzornému chování našich žáků dopadl 
kurz na výbornou a všichni si z něho odnášíme nezapomenutel-
né zážitky.  Iva Tošovská

Naši vodáci

s p O r t O v n í  d e n

Úterý 25. června na II. stupni ZŠ proběhlo ve sportovním duchu. 
Žáci 6.–9. ročníků prožili v areálu TJ Spartak Opočno dopoled-
ne plné pohybu.

 
Zahájení sportovního klání

Po krátkém rozcvičení na sportovištích se vystřídali ve dvou 
blocích a ve dvou kategoriích (6.–7. r. a 8.–9. r.) v různých dis-
ciplínách. Čekala je přehazovaná, fotbal, dovednostní soutěže 
(brännball, tenis, přetahování lanem, slalom, hod a kop na cíl, 
hod na koš, slalom na čas, trojskok z místa, hod frisbee na bran-
ku, střelba z plastových pistolí), zlepšovali své základní tenisové 
dovednosti. Celé dopoledne panovalo pěkné počasí, všichni si 
užili kamarády a pohyb na čerstvém vzduchu. Kolem třinác-
té hodiny proběhlo vyhlášení výsledků dovednostních soutěží 
a soutěže v přehazované a ve fotbalu, za předvedené výkony ob-
drželi mladí sportovci diplomy a drobné ceny.

Přehazovaná

Žáci I. stupně prožili sportovní dopoledne ve středu 26. června, 
stejné disciplíny, místo přehazované pak vybíjená. Hezké dopo-
ledne před prázdninami!  Mgr. Jiřina Kubasová

s l a v n O s t n í  v y ř a z e n í  
ž á K ů  5 .  a  9 .  r O č n í K ů

Školní rok utekl jako voda a děti školou povinné v současné 
době prožívají prázdniny. Pro mnohé z nich znamenaly červ-
nové dny také poslední dny na zdejší škole. Slavnostní předání 
pamětních listů žákům, kteří dále budou pokračovat ve studiu 
na zvolených středních školách, se uskutečnilo ve čtvrtek dne  
27. června v Kodymově národním domě. Povinnou školní do-



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 9

cházku ukončilo 27 žáků z 9. ročníků, 4 žáci z 8. ročníku a na 
víceletá gymnázia odchází 5 žáků z 5. ročníků.

Zazněly proslovy paní ředitelky, starostky města, proslov zá-
stupců obou tříd. Zavzpomínali na léta prožitá na zdejší základ-
ní škole, výlety, exkurze, sportovní úspěchy, úspěchy v různých 
olympiádách, přestávky... Předvedli taneční a pěvecká vystou-
pení, rozloučili se společně zazpívanou písní Cesta z města. 

Všem žákům, kteří opouštějí zdejší školu, přejeme hodně 
úspěchů ve studiu na zvolených středních školách, v učebních 
oborech a štěstí v osobním životě.

Další fotografie ze školních akcí najdete ve fotogalerii školy. 
 Mgr. Jiřina Kubasová

K r a j š t í  p ř e b O r n í c i  v  š a c h u 
z  O p O č n a  ú s p ě š n ě  z a K O n č i l i 

s e z ó n u  n a  m č r  v e  z l í n ě

Šachisté ze Základní školy Opočno se letos již počtvrté probo-
jovali až na samotný vrchol turnajových klání školních družstev 
(MČR se v roce 2020 nekonalo kvůli covidu). Letos jsme starto-
vali z 16. místa, tedy z půlky startovního pole (celkem 32 týmů 
z celé České republiky). Konkurence byla velká, proto konečné 
umístění, shodující se s výchozí pozicí, hodnotím pozitivně. Ne-
stoupli jsme, ale ani neklesli. 

Šťastní účastníci

Tahounem družstva byl Štěpán Kroulík, který bez prohry jen 
dvakrát remizoval a s 8 body z 9 byl nejlepším hráčem na 1. 
šachovnici. Družstvo žáků 1. stupně ZŠ Opočno ve složení 1. 
Štěpán Kroulík, 2. Michal Školník, 3. Robert Junek, 4. Ivan As-
tapenko a náhradník Marek Školník se bohužel v příštím roce 
v tomto složení již nesejde, ale držme chlapcům palce v nových 
působištích. Všichni, mimo budoucího třeťáčka Marka, budou 
mít možnost se šachově realizovat na gymnáziích.  
 Ing. arch. Veronika Kroulíková, Ph.D.

p O b y t  v  p O l s K é m  O p O c z n ě

Vybraní žáci 2. stupně se ve dnech 24.–27. června zúčastni-
li výměnného pobytu v polském Opoczně. Po dlouhé cestě nás 
polské děti přivítaly na své základní škole, provedly nás učebna-
mi a ukázaly nám své výtvarné práce. Potom společně s našimi 
dětmi vytvořily plakáty, které byly na konci pobytu hodnocené.

Naši výletníci s novými přáteli… 

Další den jsme se jeli podívat do Varšavy, kde jsme navštívili 
Národní stadion a Koperníkovo vědecké centrum. Poslední den 
jsme si v Opoczně prohlédli kostel sv. Bartoloměje, Regionál-
ní muzeum a Městskou knihovnu, kde si děti vytvořily záložky 
do knihy, a poté jsme prošli staré město. Večer jsme zakončili 
opékáním vuřtů a společným tancem, který nás naučily polské 
děti. Na řadu pak přišlo předávání dárků a telefonních kontak-
tů. Ráno 27. června po snídani jsme se rozloučili a plni nových 
zážitků jsme se vrátili zpět do České republiky. Pobyt v Polsku 
se vydařil! 

Budeme se těšit na další spolupráci s polskými dětmi. Velké 
poděkování patří vedoucím polské školy, kteří pro nás připravili 
bohatý program.  Tereza Valešová

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K n i ž n í  n O v i n K y

Oddělení pro dospělé
 − Alena Jakoubková: Není sestra jako sestra. Román pro ženy.
 − B. A. Paris: Host. Detektivka.
 − Jan Bauer: Smrt na hostině. Historická detektivka.
 − Jo Nesbø: Noční dům. Thriller.
 − Ken Follett: Zbroj světla. Historický román.
 − Halina Pawlowská: …a přeskočila jiskra.  

Humoristické povídky.
 − Julie Caplin: Vila v Itálii. Román pro ženy.
 − Helmut Kopetzky: Byl jsem Sudeťák.  

Autobiografické vzpomínky.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 10

 − Dan Wlodarczyk: Jitřní záře – jméno a rodiče si nevybereš.  
Skutečný příběh.

 − Pavel Kosatík: Bedřich Smetana – Životopis.  
Populárně-naučná publikace. 

Oddělení pro děti
 − Vendula Hegerová: Kam jedou Pepa s Edou? Pro nejmenší.
 − Disney: Ledové království II. Filmové příběhy.
 − Nathan Luff, Chris Kennety: Stádo exotů – Zuřící býk.  

Humorné příběhy o zvířátkách.
 − Marta Hlušíková: A ještě jsem prý drzá.  

Příběhy ze života dětí.
 − Makota Sinkai, Ranmaru Kotone: To bylo tvé jméno.  

Manga komiks.
 − Petra Martišková: Nečekaný polibek. Pro dívky.
 − Christopher Paolini: Murtagh. Fantasy. 
 − Nejlepší fotbalové triky. Příručka.
 − Ruth Laing: Čarování s jehlou: 33 návodů pro začínající 

švadlenky. Příručka ručních prací.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

t i p  n a  K n i h u

Josef Dostál:  
Trampská osada DOBRÁ NADĚJE 
aneb z Opočna do Polických stěn
Kniha Josefa Dostála ze Slavného pod 
Polickými stěnami se primárně zaměřu-
je na přiblížení historie jedné z mnoha 
trampských osad v této oblasti a zasazu-
je ji do kontextu více než stoleté existen-
ce trampského hnutí u nás. Na základě 
vzpomínek pamětníků tak mapuje nejen 

životní osudy jednotlivých příslušníků trampské osady Dobrá 
naděje, ale neopomene připomenout vše dobré, co s sebou český 
tramping nese, včetně života v souladu s přírodou a neochvějné-
ho kamarádství. 

Popisuje vznik Trampské osady Dellawar Opočno a čerpá 
z dochovaných zápisků (např. Osadních a tuláckých zápisů Jar-
ky Mecnera z let 1946–1950) a vzpomínek rodin tří Opočeňáků, 
Jarky Mecnera, Pepíka Leppelta a Oldíka Ciniburka.

Knihu si můžete zakoupit v knihovně za 299 Kč nebo je k dis-
pozici k zapůjčení z fondu knihovny.

p r á z d n i n Ová  s O u t ě ž  –  lu š t i , 
s b í r e j  r a z í t K a  a  p Oz n áv e j  O p O č n O

Zveme všechny děti bez rozdílu věku 
k účasti na prázdninové hře s knihovnou. 
Tentokráte kromě procházky po Opočně 
a sbírání razítek budete i luštit. Herní seši-
ty jsou k vyzvednutí v knihovně, informač-
ním centru a v palmovém skleníku. Hra 
probíhá od 29. 6. do 1. 9. Vyplněné sešity 
lze pak odevzdat tamtéž do 1. 9. 2024. 

Každý účastník dostane při odevzdá-
ní hry malou pozornost a následně bude 

z odevzdaných sešitů vylosováno 6 hlavních výherců.  
 Těšíme se na vaši účast!

v ý s t a v K y  v  K n i h O v n ě

Dospělé oddělení: Danielle Steel, Petr Šabach
Dětské oddělení: Výstava prací dětí ZUŠ Opočno  

na téma Květinové masky

O t v í r a c í  d O b a  K n i h O v n y 
O  l e t n í c h  p r á z d n i n á c h

Pro obě oddělení platí po celou dobu prázdnin půjčovní doba 
dospělého oddělení: 

Pondělí 8:00–12:00, 13:00–17:30
Čtvrtek 8:00–12:00, 13:00–17:30

Pátek 8:00–12:00
Ve středu je dětské oddělení uzavřené.

 Krásný čas dovolených a dětem prázdniny plné zážitků 
 přejí vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

K u l t u r n í  K a l e n d á ř  m ě s í c e 
s r p n a  n a  O p O č e n s K é m  z á m K u

Až do konce srpna můžete se svými dětmi navštívit autorskou 
výstavu paní Šárky Rusínové, instalovanou v zámecké studniční 
věži, tzv. hladomorně. 

V palmovém skleníku v horní části parku se bude konat výsta-
va fotografií Michala Fanty – Pomoc na dosah, kterou pořádá 
město Opočno. Výstavu můžete navštívit od 5. srpna do 1. září. 
Více informací naleznete na webových stránkách města Opočna.

V úterý 6. srpna se v prostorách zámecké velké obrazárny 
rozezní tóny velkých gongů při koncertním představení „Noe – 
Kohl – 7 velkých gongů“. K návštěvě zve srdečně pan Petr Kohl.

Divadlo Star na 9. srpna připravuje na II. zámeckém nádvoří, 
pod širým nebem, pohádkové představení „Ať žijí strašidla!“ 
pro děti všech kategorií. Muzikál plný chrabrých dětí, tvrdo-
hlavých dospělých a přátelských duchů. Hrad Brtník se hemží 
nadpřirozenem, tak ho pojďte spolu prozkoumat! Více informací 
a předprodej vstupenek na stránkách Divadla Star.

V sobotu 10. srpna se zámecká nádvoří, park a prostory tabul-
nice ponoří do věku empíru. Dámy ze sdružení Jane Austen CZ 
zvou širokou veřejnost k účasti na „Letní empírové slavnosti“. 
Co vás čeká – lekce dobových tanců, piknik, závěrečný večerní 
ples v zámecké tabulnici. Informace o možnosti zakoupení vstu-
penek získáte na zámeckých stránkách nebo na stránkách pořa-
datele www.janeausten.cz.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 11

Srpnová kultura na zámku pokračuje 16. srpna koncertem 
Cantar alla Viola v sále velké obrazárny. Hudbu 17. století před-
nesou Nadine Balbeisi – soprán a Fernando Marín – Viola da 
gamba (lyra-viola), pořádá město Opočno.

Open air divadelní představení Krasavci na vás čeká na ar-
kádovém nádvoří zámku dne 22. srpna. Přijďte sledovat zou-
falé pokusy majitele a stálých hostů hospody U Krasavce o její 
záchranu před developery, kteří ji chtějí zbourat a postavit ob-
chodní centrum. Jaký plán se zrodí v zoufalých hlavách našich 
hrdinů? Soutěž Miss krásy! Ale nečekejte, že se objeví hordy 
krásných žen – v okolí je jich totiž velký nedostatek. Pořádá Vip 
Art Company.

Zámecká kuchyně se 23.–25. srpna otevře všem milovníkům 
květin. Na výstavu jiřinek zvou manželé Kolenovy. V době ko-
nání Hradozámecké noci můžete výstavu zhlédnout i ve večer-
ních hodinách od 19. do 20. hodiny. Vstup z arkádového nádvoří 
v blízkosti vstupu do zámku.

Na zmiňovanou Hradozá-
meckou noc zveme 24. srpna 
od 19. do 22. hodiny. Píše se 
rok 1903, služebnictvo opo-
čenského zámku se chystá 
na velkou událost. Pan kníže 
Josef se konečně rozhodl ože-
nit. Jeho nastávající se má stát 
šarmantní francouzská dáma 
Lucy Yvonne... Přípravy tak 
velké slávy se rozhodně neo-
bejdou bez komplikací a zádr-
helů... Vstupenky k zakoupe-
ní v předprodeji na pokladně 
zámku nebo v on-line prodeji.

V neděli 25. srpna navštivte mimořádnou prohlídku „Rozší-
řené prohlídky obrazáren“. S poutavým komentářem průvod-
ce si prohlédnete řadu uměleckých děl, která soustředil z ostat-
ních svých sídel Josef II. Colloredo-Mannsfeld na opočenský 
zámek na konci 19. století.

Těšíme se na vaši návštěvu!
Návštěvní doba zámku v měsíci srpnu: úterý až pátek 10–17 

hodin. Park otevřen každý den 8–20 hodin
V horní části parku stále probíhá oprava střešní konstrukce 

budovy letohrádku. Prosíme, dbejte nadále zvýšené opatrnosti. 
Provozní doba kavárny U Viléma na I. zámeckém nádvoří 

shodná s provozní dobou zámku.
Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, online zakou-

pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích. www.zamek-opocno.
cz, www.facebook.com/zamekopocno.

Přejeme krásné prázdniny plné kultury!
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

his tor ické  okénko —

h r O b K a  r O d u  
c O l l O r e d O - m a n n s f e l d  

v  d O b O v ý c h  s O u v i s l O s t e c h

Velká francouzská revoluce otřásla nejen šlechtickým světem, 
ale doslova celou Evropou, svými vlivy vlastně světem. Vzestup 
a pád Napoleona Bonaparta, „velkého malého“ muže z Korsiky, 
výrazně zasáhl nejen do velkých dějin, ale i do dějin našeho po-

klidného městečka Opočna. Napoleonův vojenský génius, pod-
pora umění (císařský styl – empír), zákonodárná činnost (Code 
Napoleón – přes všechny novely dodnes základ francouzského 
občanského práva) patří mezi ty pozitivní odkazy této jistě po-
zoruhodné osobnosti. Jednou ze stinných stránek jeho císařské 
vlády a neustále expandujícího a zvětšujícího se impéria je vznik 
tolik obávaného nacionalismu, s jehož výhonky se potýkáme 
i v současnosti. Ale to je jiný příběh…

V závěru napoleonských válek se výrazně angažoval i tehdejší 
majitel opočenského panství Rudolf Josef II. (1772–1843), třetí 
kníže z Colloredo-Mannsfeldu, hrabě z Waldsee, vikomt z Melsu, 
markýz ze Santa Sofia, dědičný stolník království českého, pán 
na Opočně, Dobříši a Doupově v Čechách, Sierndorfu a Graven-
dorfu v Rakousích, jak zněla jeho květnatá „barokní“ titulatura… 
Třetí kníže Rudolf byl výraznou a významnou postavou nejen pro 
své hlavní rodové sídlo Opočno, svůj rod, ale i zemi, v širším smy-
slu pro celou habsburskou monarchii. Na svém zámku v Opočně 
inicioval v roce 1813 setkání spojeneckých panovníků a diploma-
tů v nově se formující protinapoleonské koalici. Součástí diplo-
matických jednání byly i vojenské manévry u Pulic. Důvodů pro 
Rudolfovo osobní angažmá bylo hned několik. Předně jeho bo-
hatství a postavení ve společnosti. Opominout však nelze i osob-
ní rovinu. Rudolf se narodil jako prvorozený syn Františka Gun-
dakara I. Colloreda a Marie Isabely z Mansfeldu, dědičky jména, 
erbu a majetku knížat Mansfeld-Fondi. Jeho otec byl posledním 
říšským vícekancléřem Svaté říše římské (zanikla v roce 1806 
v přímé souvislosti s Bonapartovou politikou…), šedou eminencí 
dvora, ale zároveň i druhým nejbohatším aristokratem v českém 
království, hned za Janem Nepomukem ze Schwarzenbergu. 

Dle intencí a plánů rodové politiky Colloredů měl Rudolf pře-
vzít postavení a úřad po svém otci stejně jako v předchozí gene-
raci. Pod vlivem svého stejnojmenného dědečka (vicekancléře 
a prvního knížete) a poté otce byl veden ke studiu práv ve Vídni 
a vstoupil do světa dvorské politiky. Colloredové byli více než 
spjati se „starým světem“, s předrevolučními pořádky. Otec, 
strýcové i další příbuzní přišli o své úřady. Mediatizace (rozpuš-
tění) říše dočasně zbrzdila jeho diplomatickou a dvorskou karié-
ru. Vídeňský kongres (1813–1814), řešící pod taktovkou knížete 
Metternicha staronové uspořádání Evropy bez Napoleona, byl 
počátkem Rudolfova vzestupu. Navíc byla jeho žena Karolina Fi-
lipina z Oettingen – Katzenstein – Baldern považována za jednu 
z nejkrásnějších žen právě probíhajícího kongresu a vídeňského 
dvora, teď již rakouských císařů. Rodový odkaz kníže nakonec 
naplnil. Byl tajným radou, nejvyšším maršálkem, a nakonec 
i nejvyšším hofmistrem císařského dvora. V roce 1825 mu byl při-
znán titul „Jasnosti“, typického pro staré rody knížat Svaté říše 
římské. Přestože si kníže cenil tradice, v jiných věcech dokázal 
„jít s dobou“… Velký vliv na knížecí rodiny na přelomu 18. a 19. 
století měla Anglie.

Mladí šlechtici přestávají navštěvovat bouřlivou Francii a její 
místo pomalu přebírá Anglie, která se tak zvolna stává inspirač-
ním zdrojem pro kontinentální Evropu. V duchu anglických tra-
dic nechal na návrh zahradníka Václava Exnera vybudovat ang-
lický park u letohrádku, který empírově přestavěl, nechal upravit 
údolí Zlatého potoka a okolí své zámecké rezidence, kde vznikla 
vyhlídka (odstraněním zdi se hlavní nádvoří otevřelo do parku). 
Nově vytvořené údolí bylo slavnostně vysvěceno a pojmenová-
no „Rudolfstal“ – Rudolfovo údolí – na počest maršála Rudol-
fa, prvního Colloreda na Opočně, jehož jméno, nikoli náhodou, 
nosil i třetí kníže. S Rudolfovým jménem jsou spojeny počátky 
opočenské nemocnice, stejně tak i řada dalších staveb. Opočna, 
jako hlavního rodového sídla, pojištěného fideikomisem (neděli-



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 12

telné rodové dědictví, které dědil vždy nejstarší syn) si nepochyb-
ně hleděl. K dotvoření knížecí rezidence v dané době však chyběl 
důležitý prvek, důstojné rodové pohřebiště. Vliv osvícenských 
reforem císaře Josefa II., který zakázal převážně z hygienických 
důvodů pohřbívání ve městech, vedl k uzavření rodové hrobky 
v kapucínském klášteře a členové rodu, zemřelí po roce 1783, 
byli ukládáni k poslednímu odpočinku v zámecké kapli v dolno-
rakouském Sierndorfu či ve vídeňském františkánském kostele  
sv. Jeronýma. Josefínské reformy vlastně nepřímo způsobily 
velký stavební rozmach a znamenaly rozkvět sepulkrální archi-
tektury. Bohatí i méně bohatí příslušníci aristokracie přistoupi-
li k budování rodových hrobek na zeleném drnu, když objevili 
kouzlo klasicistních staveb a palladiánské architektury. Do po-
loviny 19. století, doby největšího rozmachu těchto staveb, jich 
na území habsburské monarchie vzniklo několik desítek. Touto 
cestou se však třetí kníže nevydal. Pro vybudování rodové hrob-
ky si vybral objekt, dnes kostel Panny Marie v jihovýchodní části 
města. Stavba stojí v areálu starého hřbitova, na jejímž místě stál 
původní farní dřevěný kostel z roku 1361, renesančně přestavěný 
za posledních Trčků koncem 16. století stavitelem Simonem de 
Paret. Colloredové a později Colloredo-Mannsfeldové evidentně 
úmyslně dotvářeli, navazovali a rozvíjeli i renesanční „trčkovský“ 
odkaz. Proklamovali tím starobylost své hlavní rodové rezidence 
a zároveň prokazovali i jistou dávku vkusu. Evidentně neměli po-
třebu vymazávat a přebudovávat Opočno „k obrazu svému“… 

Vstup do hrobky nese nápis Dilectis Patribus Rudolphus – Milým 
otcům Rudolf. foto: archiv autora

Přestože zastávali vysoké úřední posty u vídeňského dvora a lze 
o nich mluvit jako o dvorské aristokracii, která tráví většinu své-
ho času u dvora a ve svých městských palácích, nelze jim upírat, 
že zpovzdálí sledovali nejen rozvoj svého panství (a příjmů), ale 
zároveň ovlivňovali architektonickou podobu i každodennost 
svého sídla, města a panství. Zámek, rodová hrobka, kostel Nej-
světější Trojice, ale i míčovna jsou jasnými doklady rozvíjení re-
nesančního odkazu i v jeho pozdější pseudorenesanční podobě, 
v době historizujících slohů druhé poloviny 19. století. 

Dnešní rodová hrobka je renesanční stavba z počátku 17. století 
s pseudorenesančním zařízením s hodnotnou výtvarnou vý-
zdobou vnitřních omítek a oken z úpravy v letech 1883–1884. 
Hrobku nechal třetí kníže vystavět pod kostelní lodí v roce 1810 
a opatřil ji nápisem: Dilectis Patribus Rudolphus – „Milým ot-
cům Rudolf“. Stavební práce prováděl stavitel Zohorna, který 
empírově (tedy dobově) upravil západní část kostela. Opočen-
ská architektura skutečně vkusně propojovala staré a tradiční 
s novým a módním. Do nově zřízené knížecí hrobky v Opočně 
nechal převést těla svých 13 předků s jasnou snahou vybudovat 
zde pohřební panteon knížat Colloredo-Mannsfeldů. Záměr se 
podařil, posledním obyvatelem hrobky je prozatím osmý kníže 
Jeroným (Honomé), zemřelý v roce 1998. 
 I třetí šlechtická hrobka v Opočně, ta nejmladší, v sobě skrývá 
několik tajemství a otazníků. Víme, že většina příslušníků rodu 
byla, nebo vlivem i politických turbulencí chtěla být pohřbena 
v rodové hrobce v Mariánském kostelíku, ale nebylo to možné. 
Problémem je, že počet zde odpočívajících příslušníků rodu je 
v písemných pramenech různý a neodpovídá fyzicky přítom-
ným rakvím. Situaci navíc komplikuje fakt, že pět sarkofágů je 
bez štítku, tudíž je nelze ztotožnit… Východisko je jednoduché 
a složité zároveň – důkladný pramenný výzkum. O nových zjiš-
těních vás pochopitelně a rádi budeme informovat.   
 Bc. Petr Kubasa,
 Správce kapucínského kláštera v Opočně, Kurátor MGOH

kultura  —

O b r a z y  v  pa l m Ov é m  s K le n í Ku 
v ys tř ídaj í  s n ím K y  trO jná s O bn é h O 
d r žite le  c e ny  c ze ch  pr e s s  ph OtO

        Pomoc
na dosah

5. 8.—1. 9. 2024
palmový skleník v horní části 
zámeckého parku v Opočně 

Michal Fanta
fotografie

otevřeno denně  9:00–12:00 / 12:30–17:00  
vstupné: dospělí 20 Kč, 
senioři, studenti, ZTP 10 Kč, 
děti do 6 let zdarma

Výstavní léto
 v palmovém skleníku

kupka.opocno.cz

hasiči vždy tam,
kde jsou třeba

Od 5. srpna bude v palmovém skleníku vystavovat fotografie troj-
násobný držitel ceny Czech Press Photo v kategorii Člověk a život-
ní prostředí Michal Fanta. Budete si tak moci prohlédnout snímky 
z oceněných sérií Ptačí chřipka (2021), Požár v Hřensku (2022) 
a Požár v Řecku (2023).
 „Chci přinášet svědectví o těžké práci hasičů a vlastně i záchra-
nářů, kteří se v každý okamžik snaží dělat pro lidi vše, co je v jejich 
silách a možnostech, aby pomohli. Což právě práci záchranářů 
obecně dělá fascinující a je potřeba, aby o ní veřejnost věděla,“ 
říká Michal Fanta v rozhovoru, který si můžete přečíst na straně 
15 tohoto vydání Opočenských novin. (red)



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 13

     

O h l é d n u t í  z a  l e t O š n í m 
r O č n í K e m  s O u t ě ž e

Vize má mnoho podob. O tom se přesvědčila porota umělecké 
soutěže o Cenu Františka Kupky. Ta zasedala počátkem června 
a vybírala nejlepší práce v kategorii výtvarné, literární a fotogra-
fické s rozdělením do dvou věkových stupňů – studenti 2. stupně 
ZŠ a studenti škol středních. Slavnostní vyhlášení výsledků pro-
běhlo v sobotu 22. června v Kodymově národním domě. 

Ještě před vyhlášením a předáním cen proběhl dopolední výtvarný 
workshop v klášterní zahradě na téma street art.

Součástí odměny pro oceněné byl výtvarný workshop v klášter-
ních zahradách pod vedením Mgr. Marie Snopkové a Ing. arch. 
Ludmily Snopkové. Celý den byl pak zakončen vyhlášením vý-
sledků fotografické soutěže pro amatérské fotografy se stejným 
tématem VIZE a vernisáž výstavy akademického malíře Josefa 
Kleinera v palmovém skleníku v zámeckém parku.

Na slavnostní vyhlášení dorazili téměř všichni ocenění soutěžící.

Soutěž je již pátým rokem součástí festivalu Opočno Františka 
Kupky a postupně se zapisuje do povědomí mladých umělců, 
o čemž svědčí zájem uměleckých škol napříč celou republikou. 
Probíhá ve spolupráci s Galerií moderního umění v Hradci Krá-
lové a společností Fomei s.r.o. Hradec Králové. Výsledkovou 
listinu letošního ročníku včetně složení komisí a fotografií ze 
slavnostního dne naleznete níže pod článkem. Kompletní pře-
hled jak oceněných prací, tak všech fotografií naleznete na webu 

města. V červenci jste mohli zhlédnout oceněné práce v katego-
rii výtvarné v Galerii na chodníku, v srpnu tam naleznete oceně-
ná díla kategorie fotografické a literární.

Předání cen amatérským fotografům proběhlo společně s vernisáží 
výstavy akademického malíře Josefa Kleinera v palmovém skleníku.
 foto: 3x Tereza Pecenová
Ocenění soutěžící

Výtvarná soutěž – základní školy
Do soutěže bylo přihlášeno celkem 67 prací.
1. místo: Anna Hýsková, 13 let, ZUŠ Karla Malicha Holice
2. místo: Dominika Rašková, ZUŠ Dobruška
3. místo: Viktorie Kaplanová, 15 let, ZUŠ Karla Malicha Holice
Ocenění: Štěpánka Hejnochová, 15 let, Česká Třebová
Ocenění: Karolína Dostálová, 14 let, ZUŠ Karla Malicha Holice
Čestné uznání: Jolana Šmejdová, 14 let, Gymnázium Dr. E. Holuba Holice

Výtvarná soutěž – střední školy
Do soutěže bylo přihlášeno celkem 40 prací.
1. místo: Šárka Hladíková, 16 let, Dobruška
2. místo: Klára Fialová, 16 let, Gymnázium Dvůr Králové nad Labem
3. místo: Kryštof Kozák, 17 let, SUPŠ sv. Anežky České Český Krumlov
Ocenění: Kira Dorozhenko, 16 let, SUPŠ sv. Anežky České Český Krumlov
Ocenění: Barbora Dolanová, 16 let, Gymnázium Dr. Emila Holuba Holice
Čestné uznání: Šárka Hladíková, 16 let, Dobruška
Čestné uznání: Viktoria Rezanova, 16 let, SUPŠ sv. Anežky České Č. Krumlov

Fotografická soutěž – základní školy
Do soutěže bylo přihlášeno celkem 26 fotografií.
1. místo: Barbora Horáková, 14 let, ZŠ Malecí Nové Město n. Met.
2. místo: Ondřej Pavlát, 11 let, ZŠ Malecí Nové Město n. Met.
3. místo: Zdeněk Jánský, 12 let, Gymnázium Dr. E. Holuba Holice
Ocenění: Eliška Zajačiková, 13 let, ZUŠ Karla Malicha Holice
Ocenění: Adéla Geržová, 11 let, ZŠ Malecí Nové Město nad Metují

Fotografická soutěž – střední školy
Do soutěže bylo přihlášeno celkem 18 fotografií.
1. místo: Karolína Marková, 19 let, Kostomlaty pod Milešovkou
2. místo: Beáta Horská, 16 let, Gymnázium Dr. E. Holuba Holice
3. místo: Juliana Ljubka, 18 let, VOŠ a SUŠ V. Hollara Praha
Ocenění: Matylda Kašparová, 19 let, ZUŠ K. Malicha Holice
Ocenění: Meda Hrazdirová, 17 let, VOŠ a SUŠ V. Hollara Praha

Literární soutěž – základní školy
Celkem přišly 4 práce.
1. místo: Alžběta Nováková, 14 let, ZŠ Na Pěšině Děčín
2. místo: Matouš František Čížek, 12 let, ZŠ Sion Hradec Králové
3. místo: Jan Hájek, 16 let, ZUŠ Střezina Hradec Králové



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 14

Vítězné práce jednotlivých kategorií

Karolína Marková – Bude lépe (fotografická – 1. místo v kategorii SŠ)

Miroslav Suchánek – Česká krajina – klimatické změny
(1. místo v kategorii amátérských fotografů)

Šárka Hladíková – Vizionář (výtvarná – 1. místo v kategorii SŠ)

Barbora Horáková – Snění (fotografická – 1. místo v kategorii ZŠ)

Anna Hýsková – Vize (výtvarná – 1. místo v kategorii ZŠ)

Všechna oceněná díla najdete na webu kupka.opocno.cz.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 15

Literární soutěž – střední školy
Celkem přišlo 22 prací.
1. místo: Šárka Hladíková, 16 let, Dobruška
2. místo: Elena Schejbalová, 16 let, Gymnázium Dr. E. Holuba Holice
3. místo: Antonín Výborný, 16 let, Gymnázium Dr. E. Holuba Holice
Ocenění: Pavla Hlávková, 16 let, ZUŠ Karla Malicha Holice

Soutěž amatérských fotografů
Celkem přišlo 32 fotografií.
1. místo: Miroslav Suchánek, Nová Paka
2. místo: Luboš Víteček, Rychnov nad Kněžnou
3. místo: Jarmila Valterová, Nové Město nad Metují
Ocenění: Luboš Víteček, Rychnov nad Kněžnou
Ocenění: Klaus Vater, Běstviny
Ocenění: Dana Ludvíčková, Chmeliště
Cena veřejnosti: Tobias Horák, Šestajovice

Porotci letošního ročníku

Mgr. Marie Snopková – učitelka, ilustrátorka, lektorka
Ing. arch. Ludmila Snopková – architektka, výtvarnice 
Mgr. Patricie Kaválková – edukátorka
MgA. Josef Kleiner, ak. mal. – výtvarník
Honza Ježdík – fotograf
BcA. Lenka Ouřadová – fotografka
Vladislav Krédl – výtvarník a fotograf
Jaroslav Mužík – učitel na SPŠel.it Dobruška
Vítek Šimek – FOMEI s.r.o., marketing divize foto
Mgr. Miroslav Dolek – učitel
Mgr. Barbora Zykmundová, DiS. – novinářka
Ing. Radka Mecnerová – knihovnice

Soutěž je celoročním projektem se spoustou zaangažovaných 
lidí, kteří jí věnují svůj volný čas. Chtěla bych touto cestou podě-
kovat Mgr. Marii Snopkové za umělecké vedení soutěže, účast 
v porotách a vedení workshopu, Ing. arch. Ludmile Snopkové 
za účast v porotě a vedení workshopu, ostatním členům poro-
ty, jejichž jména naleznete výše, Mgr. Janě Dvořákové za za-
střešení komunikace se školami včetně aktivní účasti na celém 
programu slavnostního dne a dalším. Zároveň děkuji Bc. Pet-
ru Kubasovi z Muzea a Galerie Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou, v jejichž správě jsou klášterní zahrady, že mohl pro-
běhnout workshop právě zde, panu kastelánovi opočenského 
zámku Mgr. Tomáši Kořínkovi za vstřícnost při pořádání výstav 
v palmovém skleníku a dále za finanční podporu Královéhra-
deckému kraji a společnosti PZP Heating a. s.

 Ing. Radka Mecnerová, 
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna

m i c h a l  f a n t a  –  r O z h O v O r

Fotograf, s jehož fotografiemi 
se my, Opočeňáci, setkáváme 
pravidelně již několik let. Je 
z nich sestavena kniha o Opoč-
ně, zdobí stěny našich příbytků 
prostřednictvím nástěnných 
kalendářů a jsou součástí pro-

pagačních materiálů, zvoucí návštěvníky k poznávání známých 
i neznámých zákoutí Opočna. Ač je pro nás známý převážně jako 
fotograf architektury a krajiny, jeho rozsah je daleko širší – foto-
grafie portrétní, z akcí či reportážní. V současné době je jeho 
profesní kariéra spojena převážně s prací hasičů, kdy pracuje 
jako dokumentarista pro HZS Královéhradeckého kraje. Je troj-
násobným držitelem ceny Czech Press Photo v kategorii Člověk 
a životní prostředí za sérii snímků Ptačí chřipka (2021), Požár 
v Hřensku (2022) a Požár v Řecku (2023).

Když se řekne HZS, většina z nás si představí pouze práci 
profesionálních hasičů. Profesionálního fotografa by zde hle-
dal málokdo. Michale, jak se stalo, že se z fotografa na volné 
noze stal dokumentarista HZS, a co to obnáší?
Dlouhá historie. Dlouhá léta jsem pracoval v médiích, ale 
v podstatě od prvních let, kdy jsem začal fotit, jsem byl s hasiči 
spojený. I díky tomu, že jsem vyrůstal mezi hasiči, kde můj tatí-
nek dělal velitele čety. A v Novém Městě nad Metují jsem jezdil 
dokumentovat práci hasičů v podstatě od doby, kdy jsem začal 
fotografovat. Vždy se mi líbila práce s reportážní fotografií, kde 
právě u hasičů je to v podstatě denní chleba.

Co to obnáší, je široký pojem. Vlastně focení přímo u zásahu 
je jen jednou malou částí celé práce. Jako dokumentarista mám 
společně i s tiskovou mluvčí hasičů Martinou Götzovou na sta-
rosti prezentaci sboru. Takže sociální sítě, videa, grafickou pří-
pravu tiskovin, a samozřejmostí je i focení a natáčení výukových 
metodických materiálů pro hasiče. A nakonec i dokumentování 
práce hasičů u zásahu, aby pak mohla veřejnost vidět, jak těž-
kou, ale prospěšnou pro lidi práci hasiči vykonávají.

Ze série Požár v Hřensku (2022). foto: 2× Michal Fanta

Mnohdy se mě lidé ptají, jestli to není focení cizího neštěstí. 
V podstatě to tak může vypadat, ale já se snažím přistupovat 
právě k tomuto tématu tak, že chci přinášet svědectví o těžké 
práci hasičů a vlastně i záchranářů, kteří se v každý okamžik 
snaží dělat pro lidi vše, co je v jejich silách a možnostech, aby 
pomohli. Což právě práci záchranářů obecně dělá fascinující 
a je potřeba, aby o ní veřejnost věděla. I s ohledem na to, že právě 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 16

práce českých záchranných složek je obecně jedna z nejlepších 
v Evropě a v mnoha případech i na světě. S tím větším podivem 
je to, že o tuhle smysluplnou práci dnes není takový zájem. Tak-
že kdyby někoho výstava inspirovala přidat se k hasičům, určitě 
budeme rádi.

Když přišla nabídka, váhal jsi, nebo to pro tebe byla jasná volba?
V podstatě to jasná volba byla, mám rád výzvy, a tohle určitě jistá 
výzva byla. Takže spíše než volbu bych to bral jako výzvu. Ještě 
uvidíme, jak se podaří dlouho tuhle práci dělat na takové úrovni, 
aby s ní byl člověk vnitřně spokojený. A byla za ním nějaká práce 
vidět.

Je zřejmé, že se jedná o práci rizikovou. Máš nějaké speciální 
protipožární oblečení či vybavení?
Do jisté míry asi někdy nějaká rizika jsou, nicméně obecně hasi-
či pravidelně cvičí tak, aby se v situacích, kdy jisté riziko hrozí, 
do něj nedostali nebo alespoň mu zbytečně nechodili naproti. 
I dokumentarista proto musí mít stejný kurz, jaký mají výjezdoví 
hasiči. Ne snad proto, že by se jim měl vyrovnávat, ale právě kvů-
li tomu, aby se uměl orientovat v prostředí hrozícího nebezpečí 
u zásahů. Ať jde o požáry, nehody, úniky nebezpečných látek 
a podobně. Nehořlavé oblečení, kukla, helma či hasičské boty 
jsou u hasičů, kteří jsou u zásahu, samozřejmostí, takže ano, i já 
takové nosím. Jinak nehořlavé fotoaparáty se nedělají, nicméně 
používám techniku Canon, a ta je v podstatě po testování i skoro 
nehořlavá.

Ze série Požár v Řecku (2023).

Stalo se ti někdy, že bys při focení váhal, zda jít pro dobrý sní-
mek ještě blíže nebezpečí?
To nebezpečí bych stále posuzoval za relativní pojem. Mnohdy 
je dnes nebezpečnější se pohybovat po silnici než dokumento-
vání při zásahu. Nicméně právě kvůli riziku a neznalosti pohy-
bu v prostředí zásahu se například v Hřensku uzavřel prostor 
pro kohokoliv, včetně novinářů. I proto práce dokumentaristy 
u našeho sboru v Královéhradeckém kraji funguje. Proto, aby 
veřejnost dostala obrázek o tom, co záchranáři pro lidi mnohdy 
s vypětím sil dělají, ale přitom aby někdo, kdo není školený a vy-
bavený, jako například novináři, neohrožoval u probíhajícího 
zásahu sám sebe a ani okolí, nebo aby zbytečně nepřekážel těm, 
co tam pomáhají. Takže v podstatě práce hasičů, a tím pádem 
i dokumentaristy HZS, je být blízko nebezpečí, ale právě jde o to,  
v každé situaci vyhodnotit rizika.

Nebojí se o tebe rodina, když jdeš do akce?
To je otázka na ně, já se jich raději neptám.

Máš čas fotit kromě práce hasičů i něco jiného? A co fotíš nej-
raději?
Čím dál tím méně, ale ve focení se mi v podstatě líbí pestrost. Mám 
rád obecně reportážní fotografii a vlastně foťák stále s sebou.

Je nějaké místo, které ti fotograficky učarovalo a na které se 
opětovně vracíš pro další a další snímky?
Kam bych se vracel pro snímky, to určitě nemám, nicméně hory 
jsou obecně mé duši nejblíže. A ty blízké Orlické dvakrát tolik.

Co dělá Michal Fanta, když nefotí?
Mám rád spousty sportů, horolezení, cyklistiku, ferraty, skial-
pování. Mám rád chození po horách, třeba Dolomity a ferraty 
v nich jsou úžasné a Tatry jsou srdcovka. V zimě chození na pá-
sech na skialpových lyžích.

Co tě čeká v nadcházejících měsících?
Vždy si člověk něco připraví a pak je to jinak, takže doufám, že 
od soboty dovolená, ale tu jsem měl v plánu i v minulém roce od  
1. 9. a místo dovolené s přítelkyní jsem odjížděl s hasiči na požá-
ry do Řecka.

Máš nějaké životní motto, které tě provází?
Životní motto nemám, jen spíš se v práci řídím tím, že pokud 
něco dělá, tak to má pokaždé dělat tak nejlépe, jak dovede. A ne-
bát se někdy zkoušet i nové věci.

Dotazník ve zkratce
 − Oblíbená barva: modrá
 − Oblíbené jídlo: tortila
 − Oblíbené pití: kafe :) 
 − Oblíbený sport: skialp
 − Oblíbený film? The Bang Bang Club
 − Oblíbená hudba? cokoliv, co se mi libí
 − Oblíbená kniha? aktuálně AK47 Antonína Kratochvíla  

(měl bych si na to najít čas dočíst) 
 − Noc, nebo den? deeen
 − Pěšky, nebo na kole? častejc po svejch 
 − Co bys o sobě řekl. Jaký je Michal Fanta? to nechám na ostatních :) 

Moc děkuji za rozhovor a přeji hodně vydařených záběrů – poříze-
ných ve zdraví.

        Pomoc
na dosah

5. 8.—1. 9. 2024
palmový skleník v horní části 
zámeckého parku v Opočně 

Michal Fanta
fotografie

otevřeno denně  9:00–12:00 / 12:30–17:00  
vstupné: dospělí 20 Kč, 
senioři, studenti, ZTP 10 Kč, 
děti do 6 let zdarma

Výstavní léto
 v palmovém skleníku

kupka.opocno.cz

hasiči vždy tam,
kde jsou třeba

Tímto vás zveme k návštěvě palmového skleníku a výstavy foto-
grafií Michala Fanty Pomoc na dosah aneb hasiči vždy tam, kde 
jsou potřeba. Výstava je sestavena ze všech tří sérií snímků. kte-
ré byly oceněny cenou Czech Press Photo.  
 Ing. Radka Mecnerová, 
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 17

O p O č e n s K é  h u d e b n í  v e č e r y 
p O K r a č u j í  i  v  s r p n u  a  z á ř í

Město Opočno vás zve na další koncerty v rámci cyklu opo-
čenských letních hudebních večerů. Připravena je pro vás 
hudba 17. století, varhanní koncert i večer filmových melodií. 

Nadine Balbeisi (USA/Jordánsko) — soprán 
Fernando Marín (Španělsko) — Viola da gamba

pátek 16. 8. 2024 — 19:00
obrazárna Státního zámku Opočno

Cantar alla Viola

kupka.opocno.cz

Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

Koncert hudby 17. století.

pátek 16. 8. 2024 — 19:00
Cantar alla Viola
obrazárna  
Státního zámku Opočno
Nadine Balbeisi — soprán, Fer-
nando Marín — viola da gamba
Duo Nadine Balbeisi (USA/
Jordánsko) a Fernando Marín 
(Španělsko) se již dvacet let vě-
nuje znovuobjevování techniky 
sólového zpěvu s doprovodem 
violy. Na koncertě představí 
skladby anglických, německých, 
italských a španělských autorů 
období renesance a baroka. 

Vstupné: předprodej 200 Kč / na místě 250 Kč. Předprodej v In-
formačním centru Opočno a on-line na xticket.cz.

Lukáš 
Dvořák

letní hudební
večery

Opočenské

varhany

neděle 25. 8. 2024 19:00
Klášterní kostel Narození Páně v Opočně

Koncert vítěze letošního ročníku

Mezinárodní varhanní soutěže 

Jana Křtitele Vaňhala.

Vstupné dobrovolné.

Opočenské letní hudební večery pro vás připravilo město Opočno ve spolupráci  
s Římskokatolickou farností – děkanstvím Opočno a spolkem Provarhany.

neděle 25. 8. 2024 — 19:00
Lukáš Dvořák – varhany
klášterní kostel Narození Páně
Koncert vítěze 2. ročníku Mezi-
národní varhanní soutěže Jana 
Křtitele Vaňhala v kategorii stu-
dentů konzervatoří, akademií 
a univerzit. Do letošního roč-
níku bylo celkem přihlášeno 20 
soutěžících z České republiky, 
Slovenska, Maďarska, Němec-
ka, Tchaj-wanu či Jižní Koreje. 
Soutěž se uskutečnila v opo-
čenském klášterním kostele 
Narození Páně 3. června 2024. 
Vstupné dobrovolné.

Melody Quartett

pátek 6. 9. 2024 — 19:00
Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

obrazárna Státního zámku Opočno

Večer filmových 
melodií

kupka.opocno.cz

Slavné filmové melodie 
v podání smyčcového 
kvarteta.

pátek 6. 9. 2024 — 19:00 
Večer filmových melodií
Melody Quartett
obrazárna  
Státního zámku Opočno
Průvodcem filmovým světem 
nám bude smyčcové kvarteto ve 
složení Dana Jelínková (housle), 
Petra Böhm (housle), František 
Jelínek (viola) a Barbora Sou-
kupová (violoncello). Na pro-
gramu zazní mimo jiné skladby 
z filmů Pán prstenů, Star Wars, 
Titanic, James Bond či Harry 

Potter. Vstupné: předprodej 200 Kč / na místě 250 Kč. Předpro-
dej v Informačním centru Opočno a on-line na xticket.cz.  (red)

K l á š t e r  O s l a v i l  3 5 0  l e t  
a  z v e  n a  d a l š í  a K c e

Klášterní slavnosti při příležitosti 350 let od položení základního 
kamene ke stavbě kláštera, která se konala 30. června, se zúčastni-
li i bratři řeholníci. Provinciální představený Řádu menších bratří 
kapucínů br. Vojtěch Drahomír Dvouletý OFMCap a představitel 
kapucínského řádu bratr Petr Petřivalský OFMCap.

Sobota 3. 8. 2024
 − 10:00–16:00 (s výjimkou doby představení) výstavy v klášteře: 

Opočno jako malé Assisi  
výstava fotografií Martina Weisbauera 
Josef Korejz Blatinský   
renesanční člověk z Javornice – představení tvorby 
Minulost, přítomnost a budoucí vize kláštera

 − 14:00 Komentovaná prohlídka výstavy, zahrady a části kláštera
 − 11:00 a 15:00 O Smolíčkovi a hloupých jezinkách 

Loutkové divadlo Opočenský kašpárek
 
Neděle 4. 8. 2024

 − 10:00–16:00 (s výjimkou doby představení) výstavy v klášteře
 − 10:00–16:00 Výstava veteránů
 − 11:00 a 15:00 O Smolíčkovi a hloupých jezinkách 

Loutkové divadlo Opočenský kašpárek

Dále si vás dovolujeme pozvat 
na promítání filmu Fantastická 
parta, které se uskuteční ve stře-
du 14. srpna od 21 hodin v kláš-
terní zahradě. Vstupné 100 Kč, 
děti zdarma.
 Na sobotu 24. 8. 2024 jsme si 
pro vás v rámci Hradozámecké 
noci připravili komentovanou 
prohlídku areálu kapucínského 
kláštera. Čas prohlídky bude 
upřesněn. Bc. Petr Kubasa,
 Správce kapucínského kláštera 
 v Opočně, Kurátor MGOH



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 18

k a l e n d á ř  a k c í  —

s r p e n  2 0 2 4

do 30. 9. Pohádková expozice Brekeke – svět vodníků
Státní zámek Opočno – studniční věž
Autorská výstava Šárky Rusínové v zámecké 
studniční věži pro děti i dospělé. Otevírací 
doba shodná s provozní dobou zámku, v měsíci 
červenci a srpnu otevřeno do 16:00.

do 1. 9. Hádanky opičáka Opočňáka
Zámecký park Opočno (horní část)
Hádankový okruh v horní části zámeckého 
parku před letohrádkem. K projití trasy nejsou 
třeba žádné pomůcky. Na konci čeká děti malá 
odměna. 

1. 8.–1. 9. Galerie na chodníku: Výstava vítězných  
prací studentské fotografické a literární 
soutěže o Cenu Františka Kupky
Kupkovo náměstí

2.– 4. 8. Porcinkule v Opočně
Kupkovo a Trčkovo náměstí a Zámecká ulice
Tradiční opočenská pouť letos proběhne v ter-
mínu od 2. do 4. srpna. Předprodej vstupenek 
na páteční koncerty v Informačním centru 
Opočno a on-line na xticket.cz za 250 Kč. 
Vstupné na místě 300 Kč. Děti do 120 cm mají 
na páteční koncerty vstup zdarma. Na sobotní 
a nedělní koncerty vstupné dobrovolné.

3.– 4. 8. Porcinkule v kapucínském klášteře
Na Porcinkuli pro vás Muzeum a galerie 
Orlických hor v klášteře a klášterní zahradě 
připravilo výstavy, komentovanou prohlídku 
a loutkové divadlo v podání Opočenského 
kašpárka. V neděli nebude chybět tradiční 
výstava veteránů. Více na straně 17.

sobota 
3. 8. 

21:30

Discoparty o Porcinkuli
Zimní stadion
HC BARONI Opočno ve spolupráci s měs-
tem Opočnem vás zvou na DISCOPARTY 
O PORCINKULI pro všechny generace. Hrají 
JP PROJECT. Otevření stadionu ve 20:00, za-
čátek ve 21:30. Akce se koná za každého počasí 
– střecha nad hlavou. Občerstvení zajištěno. 
Vstupné 150 Kč.

4. 8.–30. 9. Opočno jako malé Assisi
Kapucínský klášter a zahrada
Co je to vlastně Porcinkule a proč se slaví 
v Opočně? Na tyto a další otázky vám poskyt-
ne odpověď výstava v klášterní zahradě „Opoč-
no jako malé Assisi“. Výstava bude zahájena 
3. 8. 2024 v rámci Porcinkule 2024. Pořádá 
Muzeum a galerie Orlických hor.

neděle 
4. 8. 

10:00–16:00

Výstava veteránů v klášteře
Klášterní zahrady (vstup z Kupkova náměstí)
Podorlický Veteran Car Club zve všechny pří-
znivce historických vozidel na jejich výstavu, 
která se koná při tradiční opočenské Porcinku-
li. Vstupné dobrovolné.

5. 8.– 1. 9. Pomoc na dosah –  
hasiči vždy tam, kde jsou třeba
Palmový skleník v zámeckém parku
Výstava fotografií Michala Fanty představuje 
zásahy českých hasičů při největších událos-
tech posledních let. Více na staně 12.  

úterý 
6. 8. 

19:00

Noe – Kohl: 7 velkých gongů
Státní zámek Opočno – obrazárna
Přijďte s námi podlehnout kouzlu gongů 
a odhalit v nich skryté tajemství. Na pódiu 
skládáme pokaždé novou hudební kompozici. 
Baví nás hledat stále nové výrazové prostřed-
ky, plnit si svá přání a s nadšením nabíjet naše 
koncerty atmosférickým zvukem ze zvonoviny 
vykovaných a do párů vyladěných gongů.

pátek 
9. 8. 

19:00

Ať žijí strašidla!
Státní zámek Opočno
Muzikál plný chrabrých dětí, tvrdohlavých 
dospělých a přátelských duchů. Hrad Brtník 
se hemží nadpřirozenem, tak ho pojďte spolu 
prozkoumat! (muzikál byl v listopadu 2023 
vyhlášen za nejlepší rodinný muzikál)

sobota 
10. 8. 

Letní empírová slavnost
Státní zámek Opočno
Užijte si historii na vlastní kůži v krásném pro-
středí. Nemusíte přijít s tanečním partnerem. 
Dobové oblečení je příjemným zpestřením, ale 
není nezbytné. Více na straně 10.

13. 8.–30. 9. Každé ok(n)o skrývá tajemství
Ateliér Renata
Výstava grafik Pavly Sieglové je přístupná 
v otevírací době ateliéru.

středa 
14. 8. 
21:00

Kino na kolečkách – Fantastická parta
Kapucínský klášter a zahrada
Promítání filmu pod širým nebem v zahradě 
kapucínského kláštera. Možnost piknikového 
sezení. Deky apod. s sebou. V případě nepří-
zně počasí se promítání ruší – změna progra-
mu vyhrazena. Kino otevřeno hodinu před 
promítáním. Vstupné 100 Kč, děti zdarma. Na 
promítání vás zve Muzeum a galerie Orlických 
hor a Kino na kolečkách.

pátek 
16. 8. 
19:00

Cantar alla Viola
Státní zámek Opočno – obrazárna
Nadine Balbeisi – soprán / Fernando Marín 
– Viola da gamba (lyra–viola). Duo Nadine 
Balbeisi (USA/Jordánsko) a Fernando Marín 
(Španělsko) se již dvacet let věnuje znovuobje-
vování techniky sólového zpěvu s doprovodem 
violy. Na koncertě představí skladby anglic-
kých, německých, italských a španělských 
autorů období renesance a baroka. Vstupné: 
předprodej v IC Opočno a on-line na xticket.cz 
200 Kč / na místě 250 Kč.

čtvrtek 
22. 8. 

Krasavci
Státní zámek Opočno
Přijďte sledovat zoufalé pokusy majitele a stá-
lých hostů hospody U Krasavce o její záchranu 
před developery, kteří ji chtějí zbourat a posta-
vit obchodní centrum. Více na straně 11.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 19

23.–25. 8. Výstava jiřin na zámku
Státní zámek Opočno
Květinová výstava v části prostor bývalé 
zámecké kuchyně. Vystavovatelé manželé 
Kolenovi z Mělčan. Vstupné dobrovolné.

sobota 
24. 8. 

9:00

Opočno CUP 2024
Fotbalový stadion
Fotbalový turnaj starších přípravek. 

sobota 
24. 8. 

19:00–
22:00

Hradozámecká noc – Kostýmovaná noční 
prohlídka
Státní zámek Opočno
Píše se rok 1903, služebnictvo opočenského 
zámku se chystá na velkou událost. Pan kníže 
Josef se konečně rozhodl oženit. Jeho nastá-
vající se má stát šarmantní francouzská dáma 
Lucy Yvonne... Více na straně 11.

sobota 
24. 8. 

Komentovaná prohlídka areálu 
kapucínského kláštera
Na prohlídku v rámci Hradozámecké noci 
srdečně zve Muzeum a galerie Orlických hor. 
Čas prohlídky bude upřesněn.

neděle 
25. 8. 
11:00

Rozšířené prohlídky obrazáren – vyprávění 
zámeckých obrazů
Státní zámek Opočno
Komentovaná prohlídka sbírky obrazů vý-
znamných malířů, které soustředil z ostatních 
svých sídel Josef II. Colloredo-Mannsfeld na 
opočenský zámek na konci 19. století.

neděle 
25. 8. 
14:00

Toulky s Andělem –  
komentovaná procházka starým Opočnem
Opočno
Pokračování loňských úspěšných komentova-
ných procházek městem s historikem Pavlem 
Andělem. Sraz u mariánského sloupu na 
Kupkově náměstí. Vstupné dobrovolné.

neděle 
25. 8. 
19:00

Lukáš Dvořák – varhany
Klášterní kostel Narození Páně
Koncert vítěze letošního ročníku varhanní sou-
těže Jana Křtitele Vaňhala. Vstupné dobrovolné.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

p r á z d n i n O v á  h r a  p r O  s e n i O r y

Her pro děti je spoustu, ale pro 
seniory už tolik ne. Proto se 
Svaz tělesně postižených v ČR, 
z. s., místní organizace Opoč-
no, rozhodl připravit pro všech-
ny seniory prázdninovou hru. 
Herní sešity jsou k vyzvednutí 
v knihovně a v informačním 
centru. V rámci hry sbíráš razít-
ka a plníš úkoly. Hra trvá do  

15. září. Vyplněné sešity odevzdávejte v Informačním centru 
Opočno. Slavnostní vyhlášení výherců soutěže proběhne během 
akce Vždy s úsměvem, konané 22. září od 15 hodin v Kodymově 
národním domě. Hodně zdaru při plnění úkolů!
 Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno

z e  ž i v O t a  O p O č e n s K ý c h 
s e n i O r ů

Senioři z Opočenska v průběhu léta pokračují ve své aktivní čin-
nosti. Uspořádali výlet do letoviska Studánka v Rychnově nad 
Kněžnou, spojený s vycházkou k blízkému Ivanskému jezeru 
v lese Včelném, a po krátkém občerstvení odjeli do Vamberka, 
kde si prohlédli výstavu nádherných paličkovaných krajek a ob-
divovali šikovné ruce krajkářek. Dále navštívili výstavu rostlin 
našeho regionu v Přepychách za slovního doprovodu jejího auto-
ra Josefa Kučery, doplněnou jeho velkoformátovými fotografie-
mi, zúčastnili se oslav 350. výročí položení základního kamene 
kapucínského kláštera v Opočně a odhalení lavičky hudebního 
skladatele Luboše Sluky v Opočně.

 foto: archiv spolku

V rámci Dne otevřených dveří společnosti ZEAS Podorlicko 
v Trnově si prohlédli bioplynovou stanici, nový velkokapacitní 
kravín a teletník i zemědělskou techniku, navštívili doprovod-
né koncerty Opočenky a dalších kapel a při dobrém občerstvení 
tam strávili krásné odpoledne až do večerních hodin.

Senioři se dále zúčastnili oslav 40. narozenin režiséra To-
máše Magnuska, v jehož filmu „Stáří není pro sraby“ si někteří 
zahráli. K jeho výročí mu složili i veršované přání, které mu při 
oslavách zazpívali. Užili si při této příležitosti hezké odpoledne 
v Ratibořicích, z něhož je i přiložený snímek.

Kromě toho se senioři pravidelně setkávají při šálku kávy 
v příjemném prostředí klášterní zahrady, kde vyhodnocují již 
uskutečněné akce a plánují další program. Senioři z Opočenska 

n e t r a d i č n í  p r O h l í d K a  z á m K u  
a  v ý l e t  d O  č e r v e n é h O  K O s t e l c e

 foto: 2x archiv spolku

Ve čtvrtek 20. 6. jsme se zúčastnili netradiční prohlídky zámec-
kých prostor. Mnohokráte děkujeme panu Tomáši Kořínkovi za 
výklad. Byli jsme nadšeni! 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 20

V úterý 9. července se nás několik vypravilo na výlet do Červené-
ho Kostelce, kde jsme ještě nikdy nebyli. Navštívili jsme Domek 
Boženy Němcové s přilehlou zahradou, kde Božena Němcová 
s manželem bydleli po svatbě půl roku. Zde později našla námět 
na povídku Chudí lidé. V domku jsou také vyobrazeny stručné 
dějiny města a na zahradě je symbolický hrob Viktorky. Prohléd-
li jsme si náměstí, kde je kostel a opravené domy. Zpátky jsme se 
ještě stavili v Náchodě. Byl to zase jeden prima den.  
 Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno

o d  s o u s e d ů  —

s t r e e t  f O O d  f e s t i v a l  

v  d O b r u š c e

Zveme vás v sobotu 24. srpna do Dobrušky, kde se uskuteční   
1. ročník STREET FOOD FESTIVAL. Přijďte si užít den ve spo-
lečnosti dobrého jídla a pití do Archlebových sadů v Dobrušce.
 Vybírat budete ze široké nabídky specialit – trhaná masa, 
šťavnaté burgery, asijské speciality, sušení červíci, africké menu, 
indonéské speciality a další. Potrpí si váš mlsný jazýček spíše na 
sladkosti? Pak jsou pro vás připraveny španělské churros či leh-
ké makronky. A postaráno bude pochopitelně i o pitný režim. Je 
libo limonádu, víno či pivo? Těšíme se na vás! Doprovodný pro-
gram zajištěn. Zvou pořadatelé akce

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

p O d ě K O v á n í  a  p ř á n í

Děkuji Opočenským novinám, že nás seznamují s děním v na-
šem městě. Děkuji paní starostce za všechna slova na úvod. 
Opočenské noviny čtu se zájmem od první do poslední stránky. 
Poděkování si zaslouží všichni, kteří pečují o spokojený život 
opočenských občanů i návštěvníků Opočna, ať to jsou zastupi-
telé města, Technické služby, zdravotníci, vedení Klubu seniorů 

i zdravotně postižených. Také všem vedoucím cvičitelům a tre-
nérům sportovních oddílů, kteří se věnují naší mládeži.

Hlavně chci poděkovat naší nejpočetnější sportovní organiza-
ci TJ Sokol Opočno, jejímu starostovi Lubomíru Michlovi a celé-
mu výboru, kteří věnují pozornost i nám, dříve narozeným, staré 
Věrné gardě. Všichni, kteří nám pomáhají a snaží se zpříjemnit 
život v našem věku, si zaslouží naše díky. I když dříve taková 
péče o starší lidi byla samozřejmá. My jsme je jako děti vodili za 
ručičku a pečovali o jejich první krůčky. Teď oni zase nám podá-
vají pomocnou ruku a pomáhají v nesnázích vyššího věku. Tak 
to bývalo a tak to má být. Nejkrásnějším příkladem byl závěr  
17. Všesokolského sletu, kdy žactvo rozdávalo růže členům Věr-
né gardy. Ještě jednou vám všem děkuji.

Je doba prázdnin a dovolených – proto vám, dobrým lidem, 
přeji krásné prázdniny či dovolenou, zasloužený odpočinek 
a hlavně ve zdraví mnoho pěkných zážitků. Líbí se mi verše, 
o které se ráda podělím.

Trochu víc pokoje a méně sporů,
trochu víc úsměvů a méně vzdoru.
Také květů víc už za života bytí, 
neboť až na hrobech, marné je kvítí.  Jarmila Gruntová

s p o r t  —

2 8 .  r O č n í K  m e m O r i á l u 
m i r O s l a v a  K l i K y 

O v l á d l O  v r c h l a b í

Letošní, již 28. ročník memoriálu Miroslava Kliky se nám řádně 
rozrostl a na fotbalovém stadionu jsme přivítali 11 mužstev fot-
balistů a fotbalistek ročníků 2015 a mladších. Bohužel 12. tým 
nemohl přijet a na poslední chvíli jsme nesehnali náhradu. I tak 
se podařilo zajistit nejen soupeře z okolí, se kterými svádí pravi-
delné souboje v soutěžích, jako jsou Černíkovice, Rychnov nad 
Kněžnou, Solnice, Malšova Lhota, Náchod, ale i soupeře, kte-
ré tolik nepotkávají, jako Červený Kostelec, Úpice, Mladé Buky 
a Vrchlabí. 

Domácí tým mladší přípravky TJ Spartak Opočno/SK Dobruška 
skončil na osmém místě.  foto: 3x archiv TJ Spartak Opočno

Posledně jmenované Vrchlabí si po napínavých zápasech již po-
druhé za sebou odvezlo putovní pohár za vítězství v celém turna-
ji. Náš tým se i přes velkou bojovnost umístil na 8. místě a kluci 
zjistili, že je stále co zlepšovat.
 Opět musím letos pochválit počasí, protože kdyby se hrálo 
o den dříve, tak by se všichni hráči, ale i diváci upekli. No a kdy-
bych to neudělal, tak nám to za rok nevyjde.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 21

 
Vítěz turnaje FC Vrchlabí – modrá !!!zdeformovaná!!!

Děkuji všem zúčastněným za předvedené výkony, děkuji trené-
rům a rodičům za příkladné chování. Což v současnosti u sportu 
není bohužel samozřejmostí.

Tradiční uctění památky Miroslava Kliky na opočenském hřbitově.

Závěrem chci poděkovat všem pořadatelům a sponzorům, kteří 
pomáhají tento tradiční turnaj pořádat a zachovat jeho kvalitu. 
Věřím, že se potkáme 24. 8. 2024 na OPOČNO CUPU a dorazíte 
podpořit mladé hráče našeho klubu. Zbyněk Zácný, 

 předseda fotbalového oddílu TJ Spartak Opočno 
 www.fotbal.opocno.cz

O p O č e n š t í  h a s i č i  O b h á j i l i 
n a  K r a j s K é  s O u t ě ž i 

d O r O s t u  2 .  m í s t O

Na sobotu 1. června bylo v okresu Rychnov nad Kněžnou naplá-
nováno okresní kolo soutěže v požárním sportu dospělých a do-
rostu. Stejně jako v minulém roce se nám podařilo vyslat zástup-
ce do čtyř kategorií, konkrétně dorostenky, dorostenci, ženy nad 
30 let a muži bez věkového omezení. Plánovali jsme i družstvo 
žen bez věkového omezení, čímž bychom měli zastoupení v 5 z 6 
kategorií, nicméně se toto družstvo pro letošní rok nepodařilo 
sestavit. I tak vyráželo v sobotu ráno směrem na Ohnišov, kde se 
soutěž konala, celkem 22 našich soutěžících s ambicemi obhájit 
prvenství v kategoriích dorostenců a mužů a pokusit se o postup 
na kraj i s dorostenkami.
 V průběhu týdne sledovali nejen pořadatelé předpovědi poča-
sí, které se bohužel do posledního puntíku naplnily. V podstatě 
celý den skoro až do samého závěru se shora valily proudy vody 
a soutěž všem pořádně znepříjemnily. Jednotlivé disciplíny se 
neobešly bez pádů a zranění, a to přestože některé disciplíny 
byly upraveny nebo dokonce i v kategorii dorostu zrušeny. I přes 

všechny nástrahy počasí byla soutěž velmi napínavá a vyrovna-
ná. Družstvu dorostenců se podařilo vyhrát a obhájit tak mož-
nost reprezentovat město a okres Rychnov n. Kn. na krajském 
kole, kam postoupilo počtvrté v řadě. Dorostenkám uteklo cel-
kové vítězství a postup na kraj „o vlásek“, konkrétně o 0,03 s 
v požárním útoku, kdy se před ně posledním pokusem dostalo 
družstvo dorostenek z Kvasin a postup děvčatům vzalo. Bohu-
žel. Družstvo mužů letos obsadilo „až“ třetí místo a svoji histo-
rickou účast na krajském kole z minulého roku neobhájilo. Muži 
z Třebešova, kteří minule skončili těsně druzí, přijeli letos velmi 
dobře připraveni a od první disciplíny bylo jasné, že letos si ví-
tězství ujít nenechají. Družstvo žen nad 30 let, které mělo v této 
kategorii premiéru, skončilo druhé a přidalo další pódiové umís-
tění. Opočenští hasiči tak odjížděli z Ohnišova s jedním prvním, 
dvěma druhými a jedním třetím místem.

Společné foto z krajského kola s dorostenkami z Kvasin, zleva: Da-
niel Vošvrda, František Rajnet, Jáchym Hrubý, David Maršík, Da-
vid Ptáček ml., Lukáš Ptáček (na fotce chybí David Smolík)

Krajské kolo soutěže dorostu naplánovali pořadatelé hned na 
další neděli 9. 6. a tentokrát se konala na stadionu Hamra v Ná-
chodě. Kluci tak stihli mezi soutěžemi pouze jeden zkrácený 
trénink v požárním útoku, kdy bylo kvůli plánované absen-
ci jednoho z nich potřeba začlenit do družstva nového člena. 
Tímto moc děkujeme Davidu Smolíkovi z SDH Bystré v O. h., 
který se k nám na poslední chvíli připojil. Průběh soutěže velmi 
připomínal předchozí ročníky. Hned v první disciplíně štafetě 
4×100  m jsme v obou pokusech chybovali a výsledný čas pro nás 
znamenal až 4. místo. Následovaly běhy na 100 m překážek, kde 
se pomalu ukazuje, že mít vlastní překážky se vyplácí a kluci se 
postupně zlepšují. V součtu 5 nejlepších časů ze sedmi závodní-
ků každého družstva obsadili dorostenci z Opočna celkové třetí 
místo. Nic na tom nezměnil ani fakt, že v letošním ročníku za nás 
běhal i František Rajnet z SDH Pardubice-Polabiny, který byl na 
jaře vybrán do dorostenecké reprezentace ČR a v Náchodě zabě-
hl druhý nejrychlejší čas ze všech závodníků. Gratulujeme a moc 
děkujeme. Po dvou disciplínách se tak Opočno dělilo o třetí mís-
to společně s Hrdoňovicemi z okresu Jičín. Do poslední disciplí-
ny šli kluci s tím, že bez medailí se domů vracet nebudou. Hned 
svým prvním pokusem se jim podařilo nasadit laťku tak vysoko, 
že ji nikdo již nepřekonal, a svým druhým pokusem ji posunuli 
ještě kousek dál. Po roce se stali opět přeborníky kraje v požár-
ním útoku. Výsledky této disciplíny pak zamíchaly pořadím ještě 
víc, než jsme doufali, a kluci se posunuli až na celkové druhé mís-



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 22

to! Zase. Letošní ročník vyhráli dorostenci z Bukovice, kteří se 
v minulém roce stali mistry ČR a celý den dokazovali, že právem. 
O jejich celkovém vítězství nebylo pochyb a pouze ve zmiňova-
ném požárním útoku skončili „až“ druzí, za Opočnem. V kate-
gorii dorostenek reprezentovaly okres Rychnov n. Kn. Kvasiny 
a stejně jako v loňském roce skončily opět druhé, za děvčaty 
z Bukovice.
 V neděli 4. července jsme pak sledovali přímé přenosy z mis-
trovství ČR dorostu, které se konalo v Písku. A že se bylo na co 
koukat. Aktuální mistři, dorostenci z Bukovice, to neměli vůbec 
snadné. Kluci ze Seče (Pardubický kraj) přijeli na mistrovství 
v životní formě a první dvě disciplíny s přehledem vyhráli, ve šta-
fetě 4×100 m dokonce o 3 s posunuli národní rekord. Bukovice 
se s odstupem držela na třetím místě. Stejně jako na krajském 
kole, i zde se ukázalo, že pořadí se láme až v požárním útoku. 
Seč v něm dvěma nepovedenými pokusy obsadila osmé místo 
a propadla se tak na celkové třetí. Naopak doposud čtvrtý Blu-
dov z Olomouckého kraje se vítězstvím v útoku vyšvihl na první 
místo a stal se tak mistrem ČR pro rok 2024. Bukovice skončila 
druhá, Seč třetí. Napínavý závod až do samého závěru. Gratu-
lujeme! Dorostenkám z Bukovice, které v Písku závodily o den 
dříve, se bohužel tak nedařilo a obsadily celkové 14. místo.
 V závěru si dovolím poděkovat městu Opočnu a Královéhra-
deckému kraji za podporu, okolním sborům a obcím (zejména 
Semechnicím) za prostory a zázemí pro trénování. Všem zá-
vodníkům a závodnicím, reprezentantům sboru, města a okre-
su gratulujeme a těm, kteří jim to umožnili a podporovali je,  
děkujeme.  Ing. Ptáček David, SDH Opočno

s O u t ě ž  O  č á n e c K ý  p O h á r  2 0 2 4

V sobotu 22. června se u nás v Čánce konala soutěž o Čánecký 
pohár, který spadá do Ligy mládeže.

Soutěžící družstva.  foto: archiv SDH Čánka

Příprava soutěže začala už v pátek odpoledne, ale hlavní dění 
bylo až v sobotu. Brzy ráno se chystaly tratě, stany a občerst-
vení. K jídlu byla nejen grilovaná kuřata, na která se k nám těší 
soutěžící každý rok, ale i gulášová polévka, speciality z udírny 
a pro děti oblíbené párky v rohlíku. Na soutěž dorazilo celkem 10 
mladších a 10 starších družstev mladých hasičů. Soutěžili zde ve 
dvou pokusech požárního útoku. Celý den bylo lehce pod mra-
kem, tak nám počasí celkem vyšlo. Akorát při požárním útoku 
dětem často foukal vítr při míření na terče, ale všichni statečně 
bojovali až do konce. Na konci závodění každé družstvo obdrže-
lo tašku s odměnami a výherní družstva získala medaile.

 Po soutěži následovala krátká pauza pro organizátory a v poz-
dějších hodinách se pro nejen místní konala večerní zábava s ži-
vou hudbou. Návštěvníci si tak zatančili klasické i moderní tan-
ce. Součástí bylo také bohaté občerstvení.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a pomohli při organizaci. 
A zase za rok. Sbor dobrovolných hasičů Čánka

v a r n s d O r f s K ý  s e n i O r  l O b  
O p ě t  s  O p O č e n s K O u  ú č a s t í

V sobotu 6. července 2024 byl odehrán na tenisových kurtech 
ve Varnsdorfu již 13. ročník mezinárodního tenisového turnaje 
v deblech pro hráče nad 60 let věku, kterého se zúčastnilo 13 
dvojic. Jak symbolické...

Hráče z Prahy, Opočna, Děčína, Velkého Šenova, Dolní 
Poustevny, Šluknova, Jiříkova, Rumburku, pochopitelně místní 
z Varnsdorfu doplnil i hráč z Frankfurtu nad Mohanem. Zpest-
řením turnaje byla i jedna hráčka.

Za krásného slunečného počasí byly odehrány nejprve zápasy 
ve 3 skupinách a odpolední fáze probíhala již o celkové umístě-
ní. Velkým plusem turnaje byl fakt, že se nikdo nezranil. Uznání 
patří všem za sportovní a velice přátelské pojetí celého turnaje.

 foto: Milan Klusoň

Po urputných bojích zvítězili favorité a zároveň nejmladší hráči 
– Petr Havlíček z Rumburku a Petr Šulc ze Šluknova, kteří pora-
zili hráče z Děčína – Jirku Demutha a Arné Kejdanu. Třetí místo 
vybojovali hráči z Varnsdorfu – Tonda Krejčí a Jarda Vinklárek. 

Další pořadí není důležité, jména dvojic však ano – Milan 
Šlambor a Ruda Musil, Míša Samler a Jarda Šmucr – všichni Dě-
čín, Pavel Citta a Zbyněk Hanuš z Prahy, Standa Bednář a Hon-
za Pavlousek z Jiříkova, Pepa Wildner z D. Poustevny a Petr 
Brunner z Velkého Šenova, Viktor Aldorf z Frankfurtu nad Mo-
hanem a Milan Klusoň z Varnsdorfu, Láďa Šanovec, Aleš Jelínek 
a alternoval Míla Vrátný, Jirka Cvejn a Libor Sedlák – všichni 
z Opočna, Jirka Janošek a Petr Pospíšil z Varnsdorfu.

Po slavnostním vyhlášení výsledků, předání putovního poháru 
vítězům a dárkových tašek všem zúčastněným došlo na rychlou 
tombolu. Rotoped získal šťastný výherce Libor Sedlák z Opočna. 
Následovala neformální zábava při dobrém pohoštění...

Obdivuji „kluky“ z Opočna, že každý rok váží dalekou cestu 
přes 160 km až do Varnsdorfu, přespí tu 2 noci, odehrají turnaj, 
jsou skvělými kamarády i po turnaji při společném pohoštění, 
jsou to prostě borci!  Jednou jsme jako parta jeli recipročně do 
Opočna – pozvali nás jen tak na společný turnájek, takže vím, 
jaká je to anabáze. Za pořadatele turnaje Milan Klusoň



Uzávěrka příštího čísla 17. 8. 2024 v 15 hodin — Vyjde 28. 8. 2024

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

Číslo 8/2024 vyšlo 26. 7. 2024. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

inzerce

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 23



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 8 | strana 24

Ferat / Argema / Alkehol  
RCZ Rammstein Tribute Show

Realita / Queenmania CZ / 
Kapitán Demo / Teplá Buchta

Bohemian Bards / Raego
Pink Floyd Revival Czech

Akce na Trčkově náměstí pořádá město Opočno. Produkce JMC Production – www.jmc-production.cz

změna programu vyhrazena

OPOČNO / 2.—4. 8. 2024
PORCINKULE

pátek 2. 8. / 16:00 / Trčkovo náměstí 

Předprodej v IC Opočno a na xticket.cz 250 Kč, na místě 300 Kč, děti do 120 cm zdarma

neděle 4. 8. / 14:00 / Trčkovo náměstí / vstupné dobrovolné

Na tradiční pouť vás zvou město Opočno a Lunapark Monika Růžičková.  
V pondělí 5. 8. od 10 do 19 hodin výrazné slevy na všechny atrakce!

Jarmark 
Veteráni v klášteře neděle / 10–16 / výstava historických vozidel v zahradě kapucínského kláštera 

Mše svaté kostel Narození Páně / sobota 18:00 / neděle 8:00 a 10:30

sobota 3. 8. / 18:00 / Trčkovo náměstí / vstupné dobrovolné

sobota / neděle / Trčkovo náměstí / řemeslné trhy, historická zbrojnice, šermířská vystoupení, katovna,
                          loutkové divadlo Opočenský Kašpárek, bubnování a další


